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C O M U N I C A T U L
Comisiei electorale judeţene cu 

privire la rezultatul alegerilor 
de deputaţi în Consiliul popular 

judeţean Neamţ
Comisia electorală judeţeană veiiii- 

cind procesele verbale ale comisiilor 
electorale de circumscripţie şi ale co­
misiilor electorale ale secţiilor de vo­
tare cu privire la rezultatul alegerilor 
de deputaţi in Consiliul popular Jude­
ţean din ziua de 2 martie 1969 a con­
statat următoarele:

In listele de alegători au fost în­
scrişi 307.007 cetăţeni.

Din numărul total al alegătorilor 
Înscrişi in liste s-au prezentat la vot 
306.940 alegători adică 99,98 la sută.

Pentru candidaţii Frontului Unităţii 
Socialiste au votat 306.613 alegători, 
reprezentind 99,89 la sută din numărul

total al alegătorilor care au luat parte 
la vot.

Au votat Împotrivă 327 alegători, 
adică 0,11 la sută din numărul total al 
votanţilor.

La comisia electorală Judeţeană nu 
s-au depus contestaţii cu privire la 
operaţiunile comisiilor electorale de 
circumscripţie.

Comisia electorală Judeţeană, inre- 
glstrind rezultatul alegerilor din cele 
205 circumscripţii, in temeiul art. 22 
lit. „d* din Legea nr. 28 1966, con­
firmă alegerea următorilor deputaţi in 
Consiliul popular Judeţean Neamţ 
(lista deputaţilor este publicată in 
pagina a Il-a).

C O M U N I C A T U L
Comitetului executiv al 

Consiliului popular judeţean 
Neamţ cu privire la rezultatul 

alegerilor de deputaţi în 
consiliile populare municipale, 

orăşeneşti şi comunale
l a  t  martie 1969 în Judeţul Neamţ, 

au avut loc alegeri pentru consiliile 
populare ale municipiilor Piatra 
Neamţ şi Koman, pentru consiliile 
populare ale oraşelor Bicaz şi Tg.

Neamţ şl pentru 70 consilii populare 
comunale.

Pe baza datelor centralizate de co­
misiile electorale municipale, orăşe­
neşti şt comunale, rezultatele alegeri­
lor de deputaţi sint următoarele:

Consiliul
popular

Nr. alega­
torilor

Nr. votărilor 
exprimate

Voturi pentru 
candidaţii Frontului 
Unităţii Socialiste

Voturi
contra

Voturi
nule

Cifre 
ebsolule $

Cifre 
ebeolute %

Cifre
absolute

Cifre 
% ebsolule < %'

Consiliile
populere
municipale , 78 077 F8074 99.94 77 720 99.60 354 0,45 • — «—

Consiliile 
populare ^
orăşeneşti 14405 14404 100,00 14 392 99,92 . 12 008 — —

Consiliile
populare
comunale 227022 226959 99,97 226480 99.79 479 0,21 — —

In total au fost aleşi In consiliile 
populare municipale, orăşeneşti şl co­
munale din judeţul Neamţ 4.180 depu­
taţi care au candidat din partea 
Frontului Unităţii Socialiste. Din a 
ceştla au fost aleşi 292 deputaţi in 
consiliile populare ale municipiilor 
Piatra Neamţ şi Roman, 122 tn consi­
liile populare ale oraşelor Bicaz şi 
Tg. Neamţ şi 3.766 deputaţi In cinst­
iţii* populare comunale.

In două circumscripţii electorale 
comunale nu au avut loc alegeri, (in­
tr-o circumscripţie electorală comu­
nală din cauza retragerii candidaturii, 
Iar intr-o circumscripţie electorală 
comunală din cauza decesului candi­
datului!.

In circumscripţiile electorale va­
cante vor avea loc noi. alegeri in Ier 
mejiul prevăzut de art. 85 din Legea 
nr. 2811806.

C u r i e r
Noi sectH pentru prestări 

de servicii
Cooperativele meşteşugi» 

reşli din municipiul Roman 
se înscriu In acest an cu 
măsuri to t mal active meni- - 
te sS îmbunătăţească prestă­
rile da servicii către popu­
laţie. Acestea constau, In 
special, In diversificarea ac­
tivităţilor. In vederea apro­
vizionării comerţului local, 
cooperativa «Munca manua­
lă" a înfiinţat două secţii 
pentru confecţii bărbăteşti ti 
femei, de mică serie, iar 
pentru populaţie a creai •  
secţie pentru lucrat haine

din piele. La cooperativa 
„Prestarea" noutăţile oanstau 
în dezvoltarea activităţilor 
de construcţii, din care, orln- 
tre altele, amintim, executa­
rea de locuinţe proprietate 
personală, garaje şi alte a- 
nexe cit $1 confecţionarea u- 
nor diverse elemente prefa- 

• bricate din beton la cerere i 
borduri, tuburi, garduri eto. 
Cooperativa «Tehnica* a  în­
fiinţat şi ea secţii noii una 
de confecţionai antene de 
televizoare şi una de con fee- 
tionat oglinzi.

In Cupa României la fo tb a l:

Dinamo Bucureşti -  Ceahlăul 
Pietre Neamţ' 4-0 (3-0)

Ieri s-a- desfăşurat la Piatra 
Neamţ, în ‘ fata unui nume­
ros public, partida de fotbal 
contând î n . ,16*-le Cupei 
României în tre echipele 
Ceahlăul Piatra Neamţ şl 
Dinamo Bucureşti. Superiori 
din .toate punctele de ve­

dere, oaspeţii au obtinut o 
frumoasă victorie, cu scorul 
de 4-0 (3-0), calificîndU'Se în 
turui, următor. Au înscris: 
Dumitrache, Sălceanu şi Fră- 
ţilă (de două ori). Citiţi în 
numărul de mline al ,ziaru­
lui nostru cronica meciului.

I N F O R M A Ţ I E
, Şe aduce Ia cuneştînta eetătenilor care au aprobarea ne­

cesară pentru cumpărarea de apartamente in blocurile tip E 
din ,<î var talul „Măritei* (Piatra Neamţ) că trebuie să se . pre­
state -lâ Sucursala judeţeană Neamţ a Băncii de investiţii în 
ziua de 7 martie a.c. pentru încheierea contractelor*

Răspunderea m ecanizatorilor pentru 
producţia agricolă a cooperativelor 

agricole de producţie
Deosebit de im portante pen­

tru  activitatea noastră, a  ace­
lora cara lucrăm In agricultu­
ră, au fost dezbaterile din ple­
nara Consiliului Uniunii Jude­
ţene a cooperativelor agricole 
de producţie, cuvîntul tovară­
şului prlm .secretaf al Comite­
tului judeţean Neamţ al P-G.R, 
Ştefan Boboş, adresat, aşa cum 
spunea dumnealui, statului 
major al agriculturii judeţu­
lui nostru.

Plenara a aprofundat cu gri- 
jă , răspundere $1 fidelitate mă­
surile şl sarcinile date de  că­
tre secretarul general al parti­
dului nostru» tovarăşul Nlcolae 
Ceauşescu, agriculturii coope­
ratiste, în plenara de la 
Bucureşti.

întreprinderilor de mecani­
zarea agriculturii, secţiilor a> 
cestora, mecanizatorilor le re­
vin sarcini şl răspunderi de 
mare Importanţă în vederea 
îndeplinirii cu succes a pro­
gramului stabilit de întărire 
economică a cooperativelor a- 
grlcole de producţie, pentru de­
păşirea producţiilor planifica­
te la hectar.

Răspunderea şl contribuţia 
mecanizatorilor pentru întări­
rea economică a C.A.P. îşi are 
acoperirea tocmai în baza teh­
nică materială ce este pusă 
Ia dispoziţia agriculturii prin 
: în noul şl superiorul
mod de organizare a  deservirii 
C.A.P. prin secţiile de mecani­
zare.

An de an ne-a fost în inten­
ţie şl au fost mobilizaţi toţi 
lectorii de  răspundere pentru 
ca  tractoarele şi m aşinile a- 
gricole să fie folosite mai efi­
cient cu randament, să se în ­
deplinească scopul principal, 
acela de a executa lucrări mult 
superioare celor care - se exe- 
cutau cu forţa de tracţiune a- 
nimalâ sau cu braţele de mun­
că. Rău şi nesatisfâcător este 
că nu In toate C.A.P.,-urile 
s-a dovedit sl resim ţit In  pro­
ducţiile realizate acest lucru. 
In loc să rezulte o  dublare a 
producţiei obţinute faţă de anii 
din urmă, a foat o dijmuire 
dictată de lucrările de proas­
tă calitate la semănat şl recol­
tat, de executarea acestora 
după perioada optimă, fără 
însă o  diminuare corespunză­
toare a plătii In natură supor­
tată de C.A-P.

Astfel de cazuri am constatat 
la  C.A.P. Sirov, Deleni si Bah­
n a  unde se semăna griu pe dea­
supra patulrrf germinativ (în­
ţelegi ndu-se prin acoaslă c i  ‘

nici fiu era pat germ inativ i,- 
lucrări asem ănătoare s-au 
găsit şl la G A P . Gîrcina, Po- 
dolenl, Făurel şl altele, fapt 
pentru care şefii secţiilor şl 
mecanizatorii au fost sancţio­
naţi. La recoltatul griului s-au 
semnalat defecţiuni la  combine,- 
o parte din recoltă a  fo it ri­
sipită, lucruri petrecute la
C.A.P. Bir a, Tătnăşenl, BM- 
tăteştl, Moldoveni. I. €reangfl, 
Săvlnestt jşl Ia ettele.

Aceste nereguli sint urmare 
a lipsei de pregătire a maşini­
lor şl a Instruirii mecanizato­
rilor înaintea campaniei, pen­
tru perioadele de vlrf şl Im­
portante din agriculturi, a 
superficialităţii eu oare s-au 
verificat aceşti *tjt factori la 
unele secţii de c i're  conduce­
rile I.M.A. de seclorul de me­
canizare.

Dezinteresat s-a muncit în
duecţia  folosirii marinilor la
îbtreaga capacitate de lucru, 
în Introducerea in lucru a  celor 
noi care erau absolut nece­
sare. Se puteau recolta cu
combina cereale păloese cu
3 300 ha. mai m ilt, se putea*< 
Împrăştia Ingrăşauinto chimice 
po o suprafaţă n a i m are cu
11.000 hectare, se  puteau ad­
ministra amendamente pe 
mei mult de o.lOe heatare, se 
putea recolta io oe suprafaţa 
oc 500 hectare, în  loo de  12 
hectare cit s-a veaitzat fi alte 
lucrări In livezile in  pomi, pc 
păşuni şl fineţe etc. Răspun­
derea pentru folosirea maşi­
nilor, de a executa un volum 
cit mal m are de lucrări cu o 
maşină de a  spori num ărul si 
felul lucrărilor pe un hectar 
mecanizabil, nu a  fosl tn mă­
sură egală la  to t te  conduce­
rile I.M.A, la toate »rcţPle de 
mecanizare. Acestor sarc in i. cit 
şl celor de natura aprovizionă­
rii la locul de producţie cu tot 
ce ‘ este necesar, pretindem că 
avem posibilităţi şl ne-am orga­
nizat munca de aşa natură ca 
să le găsim rezolvarea plnă la 
capăt.

Pe cadrul lipsurilor analizate 
în adunările generale cu ioti 
mecanizatorii, am schiţat la 
amănunt măsuri tehnice organi­
zatorice, practice, posibile de 
îndeplinit care vor putea ridica 
prestigiul mecanizatorilor In 
laţa beneficiarului nostru prin­
cipal. C.A.P., prestigiu care se 
va reflecta in executarea la 
timp şi de foarte buna calitate 
a lucrărilor contractate cu 
f.M.A. '

Mal mult şl mal bine decît

in anii din urm ă cunc 
avem de făcut, ce ne < 
ficiarii (volumul de 
care este  mal mare şi 
punzălor capacităţilor 
cru. De aici conclu/.i«j 
de reţinut că  nu nl 
mal mult decit putem 
ceea va trebui să  nu 
ncm cu nimic restanţii

(In legumicultura i 
solul, p lantat răsaduri 
ta t sfeclă de zahăr, poi 
fuior, se vor executa 
de pregătirea patului 
nativ cu  o  maşină 
pentru acest lucru, ae

sa de  peste 55 m ilioane iei. 
Fiecare secţie fşl cunoaşte vo­
lumul de lucrări iacă  din 
luna Ianuarie, ceea ce  a per­
mis ca să 1 se  stabilească şi 
să 1 se repartizeze maşinile ne­
cesare. Fiecărei C.A.P.. astăzi
11 corespund maşinile de care 
are nevoie, maşini cerute prin 
volnmul de lucrări contractat.

tn baza acestui volum  de lu­
crări con tracta i pe în treg  anul, 
şefii secţiilor de mecanizare 
(tehnicienii f l  cel mal buni 
şefi d e  brigadă) îm preună cu 
mecanicii de întreţinere şt con­
tabili de Ia aceste  secţii, fl-au 
întocmit, cu aju toru l condu­
cerii I.M.A., grafice en eşalona­
rea locrărllor. pe trimestre, luni, 
campanii. Flecare secţie are în 
posesia sa un plan da venituri 
şl cheltuieli care a re  la  bază 
volumul de  lucrări contractat 
cu C.A.P.

Pină în prezent s au termi­
nat de reparat maşinile agrico­
le care vor lucra pentru cam ­
pania de prim ăvara ; pentru 
calitatea acestora s-a sporit e- 
x igenţa Ia recepţie, se  mal fa­
ce o  verificare în  prezent de 
către comisii stabilite de Secto­
ru l de mecanizare.

Există mal organizat, mal co­
interesat sistemul do Instruire 
la nivelul fiecărei I.M.A., la  
sortii i se va face examinarea 
cu maşina In fată, după care 
se va stabili categoria de sala-

Ing. Gh. PRF.DA, 
director adjunct !e D ire :t*

(Co

La secţia I.M.A. Stvbozla, pre gătirca tractoarelor pentru campania agricolă de primăvară este* In toi.

Secvenţe din întrecerea 
metalurgiştilor

de muncitori la transporţi* 
reducerea coeturilor de loti 
tinere a utilajelor.

2.

In procesul neîntrerupt de 
făurire a  bunurilor materia­
le, apar deseori bariera din­
colo de care, aparent, nu se 
poate trece. Orice eforturi, 
orice străduinte par a  fi 
de prisos.

0  asemenea barieră părea 
a sta în calea dep&şirll ■ ca­
pacităţii de producţie a tur­
nătoriei de aluminiu de la 
Intreprlnderee mecanică din 
Piatra Neamţ. Turnătoria a 
fost proieotata pentru 200 de 
tona anual Iar îndeplinirea 
sarcinilor de plan ale anului 
tn curs cere cel puţin 450 
tone piese.

Problema s-ar fl rezolvat 
r.«or--piln extinderea actualei 
turnătorii. Trebuiau însă 
fonduri .spaţii pentru extin­
dere, utilaje noi.

A intrat atunci în acţiune 
glndirea creatoare. Studiile 
întreprinse aveau în vedere 
economisirea fondurilor de 
investiţii şl a spaţiilor de 
producţie. Şt bariera Impo­
sibilului a fost ruptă. Solu- 
Ulle au apărut. S-au schim­
bat oalele de turnare de 250 
kg cu oale de 500 kg, la t ta 
« ii pion rele de 500 kg prin a- 
menajări tcrmlce s a redus 
timpul d e ‘topire de la 4 ere 
la 2 ore. tn acest fel, s-a 
dublat capacitatea de* topire

Trebuiau luâts mături şl

pentru dublarea eepecltăltl 
4a turnare. S-a luat măsura 
refacerii tuturor modelelor 
metellce şl introducerii de 
dispozitive pentru manevra­
rea acestora, astfel fnclt să se 
dubleze numărul .posturilor 
de lucru.

Mei rămînee de rezolvat

gramului de tueiu sin t trans­
portate şl deal spaţiul 4e 
producţie este descongestio­
nat.

Aşadar, a  barieră a impa­
sibilului a fost vuptă. *şt în- 
scriu numele, printre cel te­
merari, inginerul Cheorgne 
Zamfireseu, dlreatarul întie-

să preia toată sarcina care 
după vechiul sistem, se iea- 
liza pe locuri dispersele, da 
către vechile ateliere de 13- 
cătuşerle. Scopul — economi­
sirea de metel prin reduce­
rea consumurilor specifice, 
prin epllcerea metodei debl-

1. Inteligenţa rupe barierele imposibilului
2. Trei tineri ingineri concep o raţionalizare 
de înaltă eficientă

problema spaţiului de depo­
zitare şi transport*. S-a eli­
minai din procesul tehnolo­
gia el turnătoriei epeielia de 
polizare şl eootrel tlnnl. 
unde piesele «iştepteu muli 
în stoc. Această operaţie s-a 
trecut tn sarcina altul ale 
Ilar, în ea re s-eu organizat 
două linii tehnologice pcn'.r- 
polizare, găurire, «itynjire şt 
montaj a tuturof ansaaihl* 
lor care nu necesită sudură 

Transportul pletelor turna­
te de le atelierul d t turnăto­
ria la * atelierul de montaj 
fără* sudură se ta ce ' eiera* 
o le, cu ajuloşul una* • aerai 
de transport, astfel incit pie­
sele t u r a a t a la flecara 
schimb, plnă le iftrşltui pio-

prinderii, lnginerul-şef adj. 
Ion Scutaru, maistrul Dumitru 
(Sagea, tehnicianul construo- 
tor. Petru Roşieru, şeful seo- 
tlel turnătorie Ch Heuganu 
maistrul montor, Ion Mun- 
leanu . . .

Alte clteve num ei Inol- 
neril O c t e v  Chelaru, 
Ion S c u t a r u ,  (Sheorghe 
Zamfireseu, Ion Necula. mala- 
trul Dumitru Cagea, tehnici­
anul Petru Roşloru. . .  (Unele 
dintre nume se sepeiă. A* 
ceeste este o dovadă a per­
manentei preocupărilor de 
organizare şl creaţlsV

Opera i un atelier centrali­
zat pentru debitare şt presa- 
re eu e  capacitate care poate

tării complexe, de la reperul 
eu dlmenslunee cea mal ma 
re, plnă la reperul cu di meu 
siunea cea mal mică De a- 
semenec, personalul afectat 
transporturilor Interne se re­
duce de la  12 la sută la 
la aulă, prin aceea că aleile, 
rul este situat tn prelungirea 
magaziei de lemlnate din ca 
re materia primă aste rtdt 
cată cu un pod rulant şl a* 
dusă ta  punctul da debitate.

Economia estimată se ci­
frează la un milion şt jumă­
ta te de lei anua l prin redu­
cerea consumului de materie 
primă, reducerea numărului

Lupta cu Imposibilul apa­
rent n-o duo numai oamenii 
cu experienţă vastă din în­
treprindere. Acolo unde anii 
experienţei lipsesc. Intervine 
impetuozitatea specifică tine­
reţii. Faptul se confirmă prin 
realizarea Inginerilor M ir cea 
Bute, Viere! Turtureanu şi 
Cornellu Udreanu.

El au pornit de le  Ideea c i  
nedefalcarea pe operaţii şl 
repere e tehnologiei de fabri­

caţie a barăcilor m etalica ta­
ce  să se realizeze o produc­
tivitate scăzută şl un consum  
neeconomlcoe de metal, tn  
consecinţă» eu trecut le pro­
iectarea unei tehnologii pe 
repere. Din punct de veder* 
al organ izării au conceput 
două linii tehnologice distinc­
te. Prima, în care se asam ­
blează prin sudură panouri 
pentru pereţi, uşi şl ferestre, 
iar a  doua, tn care se asam­
blează stflpl. ferme şl pane 
pentru acoperiş.

Folosirea unor mese d e  su­
dură, sabionate, pe  cara mun­
citorul Introduce flecara re ­
per la poziţia Indicată fn de» 
«en. duce la  accelerarea tt t-  ' 
mulul de lucru* Ca dovadă» 
tn luna Ianuarie, etnd s-a 
fnioslt această tehnologie Ut 
linia de panouri, da la I I  
oanoutl montate pe schimb, 
s-a ajuns la  30.

Ia  acest fel sa  va  asHii»re 
. ritmicitatea fabricaţiei. Iar 

productivitatea va ce
cea 93 le  suta. Faptul se a* 
<taugâ cu tu c cev  cetarţetta 
înfăptuiri meritoi ii ele îs t t t*  
prindeţi!.

D. BUZNEA



P a f .  a  2-a C F A H I, A U I Joi 6 martie

I 
' ii- .

Lista deputaţilor aleşi în Consiliul popular

al j u d e ţ u l u i  N e a m ţ
A n l | B l r l | r l  N ic o l a e  

Ager hi loea 
AţAkMM Aalca 
A M C M C t i  G h c o ig h c  

Andrleţ M it u l  

Aogrlascu Io ir  
A llill I»4n 
A lto n  l u a  
A p o s l o a l c  G h e o r g h e  

Apeliei C o tllM lil 
A p e l r e i  t C o h I m I I i  

A p c i r e l  O l im p ia  

A id r l«  <inu R o M l u

A r ri «a I Mlhdi 
A\.if Irj Ad<‘ld 
Awndrl Ntculai 
A UI v e l  M a q d a lc n *

Asolronicl M iiii 
AvcffKM («hrmqha 
A x  In Io Vkloilrf 
lo ja ra  Ş l t f o l i  
l i l o  Teodor 
M U u  V is llt 
Be/ede Diiiuilrii 
Bfgu Gheorghe 
l l r l I d M n  Dumllru 
Boboş Ş l t f u

Bobu lo.m 
BofcUa V iillc  
Bondar N u ilc l  
Borti Gheorghe 
Botescu Foca I. Elen* 
Bunqhez Gbforqha 
Burlacu T r i l a  
Capşa B t i a  
Cl — t l  Profir,!
Ciobanii Constantin 
Cleevi Silviu 
C'jocfrian IHe 
Cojocarii Barnavcla 
Condur.it Gheorghe 
C o iN 9  Constantin 
Conslandarhc Elena 
Constanllnescu Gealei 
C'onstantlnesni Cîriqorr 
Corli|eeau D inU n 
Covlc Eugenio 
Kravcfvscbl Oprlco 
Crăciun Dumitru 
C rld f li loaii 
Creţu Gheorghe 
Cu coş Constantin 
C n c | va.sik tţ 
Curciidel Gbcoir/ho 
Dabija Constantin 
D i W j i  R o t i r i  

Darolan Vaslle 
BmcIIu Vaslle 
Data Vaslle 
O i i l l l l  Constantin 
O I k m iu  lo a i 
D tacowirn Gheorghe 
DUconu Ion 
Dlainandopol Eugenia 
Dlrlee Elena 
D rafoa lr Mlhal 
Oria Toader 
Diob Neculal 
Dulf Steilan 
D vakrav l loan 
Dn«ltraţ<i Pitica 
Dumitru loan 
Fnache Constantin 
Parcay Bar na v ite 
l'lllpescu Mirt ca 
P Io re a Ileana 
Florea Ntculai

P o c t l i N M  N i (II 
Gavrllcscu $tefea

Georgescu Dorla 
G hrra ila  Vaslle 
Cib<*rqbrl Anton 
Gherqbelaţ Magdalena 
Grasa Herelamhli 
Gram Aqrlplna 
Grlqorc Gheorghn 
Grlgorlu Vaslle 
Grlgorofaaa Marla 
Giosaru Veitle 
Grota loan 
lloclung loan 
H arta Mlhal

IM bm c i Gb. Gheorghe 
Ihiaesca N. Gheorghe 
VHa loan 
ll la ti Aalca 
looiţi loan

I v ia  eseu Mir ce a 
Jlpa Dumitru 
Jlva loan 
Lato Ana 
l e t i r  Constantin 
L a tir Ghfoiqbc 
l a t l r  Mihall 
le fter loan 
Mvoreinu Eugenia 
1 oirnţ Ctnryl Varvare 
(ucan loaa 
f.ttngu Gheorghe 
lunqu  loaa 
La pty Criger*
Lapu loan 
Maftel Gheorfibe 
Maraoal Emil 
M atasl Aaa 
Matei Gheorghe 
M« nuşel Vaslle 
M itul Vaslle

— circumscripţia l l i t fO r t l l  nr. 116 din comuna Oaebl*

— c 11 cu macri pila electorala nr. IM  din comuna #B lcfil.
— circumscripţia electoral# nr. |5S din comuna Români
— circumscripţia electorali nr,
— circumscripţia electorală nr,
— circumscripţia electorali flt.
— circumscripţia electoralii nr.
— circumscripţia electora l i nrj
— circumscripţia a la c lM ll nr.1

00 din comuna Roznov.
170 din coama» Slbăoani.
0  din municipiul Piatra Neamţ. 
140 din comuna Petricanl.
105 din comuna Rediu.
44 din comuna flordun.

circumscripţia electorali nr. 75 din comuna Rotiiov.
circumicrlptla electorali ar. 
circumscripţia electorali ar. 
circumscripţia electorali nr. 
circumscripţia electorali nr. 
rirnim<criptia electorali nr. 
circumscripţia electorali nr.

78 din comuna BorWftl. 
100 din comuna YrffOftt. 
00 din comuna T a tlla .
30 din municipiul Roman. 
184 din comuna Doljeştl. 
171 din comun9 Bottftl

circumscripţia electorali a r. 31 din comuna Dumbrava 
Rnţle,

— circumscripţia electorali ar,
— circumscripţia electorali nr,
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali ar.

04 din comuna Mărgineni.
303 din comuna Ion Creangă. 
08 din comuna Crumizrştl.
34 din municipiul Roman.
182 din comuna Tămăşenl,

180 din comuna Blra.
118 din comuna Borca.
121 din comuna P o  1 a n «

— circumscripţia electorală nr. 33 din comuna S lv lne itl
— circumscripţia electorală nr. 187 din comuna StănlU.
— circumscripţia electorală nr.|
— circumscripţia electorali nr]
— circumscripţia electorali nr.]___

Talului.
— circumscripţia electorali nr. 103 din comun* Poenarl.
•— circumscripţia electorală nr. 101 din comuna Tămăsenl.
— circumscripţia electorali or. 110 din comuna Borca.
— circumscripţia electorali nr. 73 din comuna Roznov.
— circumscripţia electorali nr. 147 din comune Tlbucani.
— circumscripţia electorali or. 04 dla comuna Pinqăratl.
— circumscripţia electorali ar. 83 din comuna CrăcăoanI.
— circumscripţia electorali nr. 38 din municipiul Roman.
— circumscripţia electorali nr. ISO din comuna Dragomiresti.
— circumscripţia electorală or. 170 din comuna ®her ieşti.
— circumscripţia electorali ar. 117 din comuna ir lo tlty .
— circumscripţia electorali ar. 80 dla comuna (Srumăzeştl.
— circumscripţia electorali or. 40 din comuna Cordun.
— circumscripţia electorali nr. 100 din comuna Bahna.
— circumscripţia electorali nr. 144 dla comuna Păstră veni.
— circumscripţia electorală nr. 01 din comuna Vilşonrn.
— circumscripţia electorali nr. 304 dla comuoa Ion Creangă.
— circumscripţia electorali nr. 13 din municipiul Piatra Neamţ.
— circumscripţia electorală nr. 11 din municipiul Piatra Neamţ.
— circumscripţia electorală nr. 134 din comuna Pipirig.
— circumscripţia electorali nr. 35 din municipiul Roman.
— circumscripţia electorali nr. 63 din comuna V llşotrn.
— circumscripţia electorali nr. 157 din comuna Români.
— circumscripţia electorală fir, 16 din municipiul Piatra Neamţ. 
—- circumscripţia electorali nr. 120 din comuna Agapla.

i —* circumscripţia electo*al*rnr. 41 din comuna Horia.
— circumscripţia electorali nr. 200 din comuna IcuşeşU.
—• circumscripţia electorali nr. 14 din municipiul Piatra Neamţ.
— ci raimseri pt ia electorali nr. 140 din comuoa Rlzboleol.
— circumscripţia electorali ar. 40 dla municipiul Roman.
— circumscripţia electora li nr. 70 dla comuna CBirov.
— circumscripţia electorali nr. 113 din comuna Taica.
— circumscripţia electorali nr. 183 din comuoa Doljeştl.
— circumscripţia electorali nr. 101 din comuna Moldoveni.
— circumscripţia electora li nr. 45 dla comuna Corduo.
— circumscripţia electorală nr. 130 din comuna Farcaia.
— circumscripţia electora li nr. 5 din municipiul Piatra Neamţ.
— circumscripţia electorali nr. 77 din comuna Borletil.
— circumscripţia electorali nr. 17 din municipiul Piatra Neamţ.
— circumscripţia electorali nr. 43 din comuna Horia .
— circumscripţia electorali nr. 13 dla munleipiul Piatra Neamţ.
— circumscripţia electorali nr. 85 din comuna B llţite itl.
— circumscripţia electorali nr. 104 din comuna Secuenl.
— circumscripţia electorali nr. 50 din comuna Piatra Şoimului.
— circumscripţia electorali nr. 57 din oraşul Tg. Neamţ.
— circumscripţia electorali nr. 104 din comuna Bozienl.
— circumscripţia electora li nr. 174 din comuna G herleştl.
— circumscripţia electorali nr. 105 din comuna Bostani.
— circumscripţia electorală nr. 47 din oraşul Bicaz.
— circumscripţia electorali nr. 133 din comuoa P o l  a a a  

Telului.
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electora li nr.

Roşia
*— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali or.
— circumscripţia electorali ar.
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali nr.

173 dla comuna Botaştl.
30 din comuna Dumbrava

303 din comuna Icuşeşti.
8 din municipiul Piatra Neamţ. 
178 din comuna Bibioenl.
73 din comuna <5*1 rov.
81 din comuna Tarclu.

— circumscripţia ctOrali nr. 43 din comuna Horia.
— circums
— circums

rlptla electorali nr. 
•rlptla electorali ar.

100 dla comuna Valea Ursului. 
30 din munldplul Roman.

— circumscripţia electora li nr. 135 din comuna Rlucoatl.
53 dla oraşul Tg. Neamţ.
137 dla comuna Tlmlşeştl.
51 din oraşul Bicas.
133 din comuna Brusturi—

01 din comuna Bodcşti.
103 din comuoa Moldoveni.

— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali nr. 

i D rlgloeştl.
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electora li pr. 70 din comuoa Roznov.
— drcnmocrtpţtn electorali ar. 100 din comuna Saqna.
— circumscripţia electorali ar. 131 dla comuae Brusturi— 

Drăgăneştl.
— circumscripţia electorali nr. 175 din comuna C hetiaştt.
— circumscripţia electorali nr. 101 din comuna Podotenl.
— circumscripţia electorali nr. 150  dla comuoa Plural.
— circumscripţia electorali nr. 153 dla comuoa Btrgiuaal.
— circumscripţia electorali nr. 107 din eemuoa Vrtfe»tt.
—* circumscripţia electorali nr. 108 dla aamuon Olmuc.
— circumscripţia electorali or. 103 din eonumo Otostisa.
— circumscripţia e le c to r i i  nr. 103 din eomuoo Peenati.
— circumscripţia electorali nr. I din muniotplul P lstra Neamţ.
— circumscripţia electorali ar. 177 dla comuoa Săbăeanl.
— circumscripţia electorali nr. 85 din muntetplui Rasaaa.
— circumscripţia electora li nr. 05 din eomuna M lrgtaent,
— circumscripţia electora li nr. 103 din eomuoo Seeeent.
• •  circumscripţia electorali nr. 101 din eomuna Ssgna.
— circumscripţia electorali ar. 100  din comuoa T alea Wrtulul.
— circumscripţia electorali nr. 140 din eomuoo Tlbucani.
— circumscripţia electorali nr. 00 din comune Piatra Şoimului.
— circumscripţia electorali ne. 172 dla eomuoo net oşti.
«— circumscripţia electorali ar. 100  dla comuna ţsq a s .
— circumscripţia electorală ar. 107 din comuna #otceal.
—• ctreumseriptla electorali nr. 102 dlo comuoa OoiUşa.

Mibalacbe M irata

M lb llll Marla 
I Mlronesco Dumitru 

Mitrol Petru 
Mlodru Mlbal 
Mirza loan

Moca nu Ion 
M otsl Mareode 
Moraru Ion 
M uotoaoa Aoe 
Maşat Aurel 
Muşat Petra 
M uta Marla 
N aştaai loan 
N is ta i i  Elena 
N eaga Danie)
NeguriU Vaslle 
Nechita Elena 
N lstot Ghaorfba 
N iţl Cat in ca 
O aacoa J e s lc l  
O ier la  Nlcoloe 
Olarlu Vaslle

O lani Gb. Vaslle 
Onu Dumitra 
Onu Gheorgbe 
Oprea Eugen 
Oprlşan El vira 
Panaite Constantin 
Pascal Vaslle 
Pescara Neculal 
P avll Toma Aurica 
Pavel Vaslle 
Pavelescu Ecaterina

Păduraru Elena 
P ici Gherghina 
Plătea Pavai 
Plaşce Aalca 
Pomplllo Clement 
Popa Coostaatlo

Popa AL Coostaatlo 
Popa Gheorghe 
Popa Pelru 
Popescu floarea 
Popescu Nicolae 
Popescu Roiaada 
Potlnqă Constantin 
Prlcop Constantin 
Prlsccaru Dumitru 
Puiu Neculal 
Rhlpeanti Petre

Rlpanu Marla 
Robu lo ji Fercnţ 
Rolaru Ion 
Roia CoiUc!
Rusa Margareta 
Sandu Ştalan 
Savla Zlaa 
Secări V ailla 
Slnghel Soliră

Socobeaou Ionel 
Stalio Nicolae 
Stlooalo Dumitra 
Stolerii V arvara 
Sucioaia Elena 
Szatmary Franclsc 
Şcrban Emanuela 
Ştlrban Dumitra 
T io a ie  Gheorghe 
T lrc loeoo  Constantin 
Tendelea Elliebete 
Tomescn Vaslle 
Trollo Gh. Dumitra 
Trollo V. Dumllru 
Tor cu Stoica Necnlal 
Ţenrhlu Gheorghe 
|  ii dea Gheorghe 
Uncroo Vaslle 
lingiireanu Coastaatlo 
llnqureanu I. Gheorghi 
Ungurcanu N. Gheorghe 
Uogureanu Mlhal 
IJrsache M arla

Verinu Victoria 
Vlad Gheorghe 
Voi cules ca Aurelia 
Zlm oşteaav Ioana

I col

130 din comuna Agapîa 
2 din munleipiul Pleîffi fftosi 
100 din oomuna Bloer Ohr t  
f i  din comune Otrov 

I 112 din comuna B la a z

105 dio com uni Blra.
170 d la  eomuna O alonS  
33 din comuna Slvtoostl.
83 din maalatptiit Roman 
37 dio municipiul Roman.
00 din comuna Ctrcina.
83 din coarnoa T irc iu .
100  din comuna Dulccşil. 
143 din comuna Urechenl. 
165 din comuna Trffeştl.
154 din comuna Blrgăuanl 
97 din comuna ZinOftl.
00 d la comuna Dohrool.

—• circumseriptla eloolorall nr, 02 din comune
M m .

—• oircumscrlptta electorali nr.
— drcum seriptla electori
— OUrcumserlptta e ledovatl nr.
— circumscripţia etedovall nr.
—• circumscripţia electorali nr.

Afdelean
— circumscripţia electorali nr.
— circumscripţia electorali or.
— circumscripţia electorali nr.
— circumseriptla electorali or.
— circumseriptla eleatorali nr
— circumscripţia electorali nr.
— drcum sarlptla electorali nr.
— otrctuoeerlptla eleatorali nr.
— circumscripţia eleat orală nr.
— drcum seriptla electorală nr.
— drcum seriptla electora li or.
— drcum seriptla e l i t o r a l i  nr.
— circumscripţia electorală nr.
— circumscripţia elec torali ar. 05 din comuna S trd o a .
— drcum seriptla electorali ar. 100 dla comuna Podolenl.
— circumscripţia electorali or. 37 din munldplul Roman.
— circumscripţia eleata»alI nr 137 din comuna Vlnători—

N eam ţ
— drcum seriptla eleatorali ar, 40 dla oraşul Bicaz.
— drcum scrlptla electorali or, 145 din comuoa Tlbucani.
— drcum scrlptla electora li nr 33 din municipiul Roman.
— circumscripţia electora li nr. 115 din comuna Hangu.
— circumscripţia electora li nr 153 din comuna Blrgăuanl.
— drcum scrlptla electora li a r  84 din comuna Crăclooni
— circumscripţia electora li nr. 110 din eomuoo Bicaz-Ghel.
— circumscripţia electorali nr. 201 din comuoa Icuşeşti.
— drcum scrlptla electora li nr. 130 din comune Pitiicanl.
— circumscripţia electorali nr. 87 din comuna Bălţăteştl.
— circumscripţia electorali nr. 03 din comuna Ştefan cel 

M art.
— circumscripţia electorali nr. 20 din municipiul Roman.
— drcum scrtpţia electora li nr. 31 din municipiul Roman.
— drcum scrlptla electora li nr. 36 din municipiul Roman.
— circumscripţia electorali nr. 54 din oraşul Yf. Neamţ.
— drcum scrlptla e lectora li nr. 7 din municipiul Piatra Neamţ.
— drcum scrlptla electora li nr. f i t  din eomuoo B l c a t u  

Ardelean.
— drcum scrtpţia electorali ar. 151 din comuoa Dragomlreştl.
— circumscripţia electorali ar. 56 din oraşul Tg. N eaa ţ.
— drcum scrlptla electora li nr. 100 din comuoa Dulceşti.
— drcum scripţia electora li nr. 86 din comuna B ilţătaştt.
— drcum scripţia electorali nr. 141 din oomuna Urechenl.
— circumscripţia electorali nr. 15 din municipiul Piatra Neamţ.
— drcum scrlptla electorală nr. 9tţ din comuna Zaneşli. T.
— drcum scrlptla electorală nr. 06 din comuna Z lşeştl.
— circumscripţia electorală nr. 150 din comuna Bahna.
— drcum scripţia electora li nr. 138 din comuna Timiş eşti. •
— circumscripţia electorală nr. 126 din comuna Vlnători—

Neamţ. t
— drcum scripţia electorali nr. 143 din oomuna P lstriven l.
— drcum scrlptla electorali nr. 100 din comuna S ib io a n t
— circumscripţia electorali nr. 00 dlo comuna Podolenl.
— drcum scripţia electora li nr. 70 din comuoa Borleştl.
— drcum scrlptla electorali nr. 10 dla municipiul Piatra Neamţ.
— drcum scripţia electora li nr. 48 din oraşul Bicaz.
— drcum scripţia electorali nr. 74 din comuna Roznov.
— drcum scrlptla electorali nr. 104 din comuna Rediu.
«— drcum scripţia electorali nr. 133 din comuna Brusturi— 

Drăgăneştt.
— drcum scripţia electorală nr. 188 din comuna Stlnlta.
— drcum scripţia electora li nr. 30 din m unldplul Roman.
— drcum scripţia electora li nr. 133 din comuna Pipirig.
— circumscripţia electora li nr. 6 din m unldplul Piatra Neamţ,
— circumscripţia electorali nr. 10  din m unldplul Piatra Neamţ.
— circumscripţia electorali nr. 106 din comuna Clădeşti.
— drcum scripţia electorali nr. 28 din m unldplul Roman.
— circumscripţia electorali nr. 55 din oraşul Tg. Neamţ.
— circumscripţia electora li nr. 107 din eomuna Clădeşti.
— drcum scripţia electora li nr. 60 din comuna Piatra Şoimului.
— drcum sciiotla electora li nr. 148 din comuna Tupllaţl.
— circumscripţia electora li nr. 00 din comuna Bodeştt.
— drcum scrlptla electora li nr. 134 din eomuna Răuceşti.
— drcum scrlptla electorali nr. 63 din comuna Plngăratt.
— drcum scrlptla electorală nr. 18  din municipiul Piatra Neamţ.
— circumscripţia electora li nr. 50 din oraşul Bicaz.
— drcum seriptla electorală nr. 125 din comuna Pipirig.
— drcum seriptla electora li nr. 205 dlo comune Ion Creangă.
— drcum seriptla electorali nr. 114 din oomuna Hangu.
— circumscripţia electora li nr. 155 din comune Făurel.
— drcum scrlptla electorali nr. 53 din oraşul Tg. Neamţ.
— drcum scrlptla e led o ra ll nr. 67 din comuna Pobreni.
— circumscripţia electora li or. 138 din comuna V lnători— 

Neamţ.
—- drcum scrlotla electorali nr. 34 din comuna SBvtneştt.
— drcum scrlptla electora li nr. 130 din comune Rluctşti.
— drcum scrlptla electorali nr. 3 din municipiul Piatra Neamţ.
— drcum scrlptla electorali nr. 4 din m unldplul Piatra Neamţ.
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cig^enda ai Lei

Cinema Muzee
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rPÎATRA NEAMŢ —  Pietricica
— .Rol1t-Royee.ul galben*, 
orala t 15—17—10—21.

ROMAN — 03 August —
„V a delict aproepe perfect", 
oralei 1 M M M 1 .

— Victoria — , A n a  Karo- 
ntaa* (seriile I  şl 11), orele i 
15—17,30—20.

TG. NEAMŢ —  V ictoria —
— .Z iua ta  care v ia  peştii", 
orala i 16 —18 —30 .

TAROA9 — „Moştenirea Iul 
AchîUa* o re le » I M i

PIATRA NEAMŢ — Muzeul 
da arheologi* Plata Llberti. 
ţi! nr. I.

— Sala da enpartţll i Expozttta 
R. Schveltata — Gumoina.

— Blae tura i BspotlUo de 
gratia! eontemoarană

— Căminul cultural Zlnest! * 
Ei p o iltla de g raftcl cooterv  
peran l.

TIRSO NEAMŢ — Humuleştt
— Osea m a m ad tll «Ion Ohean-
« r .
— Oaia de eultură i Expoziţie 

de  p ic tu ri cl sculpturi.

ROMAN — M uzeul da fUln- 
te naturale otr. Proletariatu­
lui nr. ti

remea

Teatrul Tineretului 
îşi reaprinde in curind

LUMINILE RAMPEI
P u p i o  abeaoti costul de 

todalungatl dio a^ lo aa i
ip— tioriloi' H i. Tanual l i .  
ucmtuiui An Platan dnoaiţ 
1 4  na ledeaobidn. zilele a- 
|oo»tea. staQiuooa. In lata 
uşilor 1 ochise elite U nn
0 cur iozi iele tirooaci de 
porter 1 ne.a tăcut a i  ne iote. 
reaim aere c ln t motivele n» 
ceam  acniaMi F i r i  tr.dola. .- 
şttam uoele lucruri despre re­
novarea sălii, dat na «I m n  
ta  renovează na ne ere cu­
noscut

Ne-am adresat tovarâşulut 
N a  Gomen. directorul Teatru­
lui Tinerelului, ou Inniatr ă t  
n arunca o privire fugar* la 
aala da  tpectacole. Şi o t nm
1 văzuU

Dar t i  nu an tidolm .
— Da fapt — na spune ta> 

varlşul director Goman na 
ave n ld  ea  to c i e l  ităm  tn 
birou. Gel mal bine ar tl t i  
tn i  lneopţi

•  Ou o  Începe» ?
— 0 n  începutul. Ou apao- 

Itacolul nostru.
Coborim la parte» $t p i .  

trundon In nala da  tpactaco» 
|le. la  d uda  (aptului e l  dom- 
n tfia  agitaţia şantierului, e i  
ta  lucreat* In unele elemente 
de finisare, an ii d t  spectaco­
le n e  întlm pinl cu un con­
fort care Impune il t mntlo- 
neazl. duloarea vişinie a 
mochetei şl a  scaunelor cro­
a ţ i  etmoşiera aaldS tl  aoltm- 
n i  n viitoarelor tpectacole. 
Stalul, lo iali, balconul, an 
tot pUn de eleganţi şt eSl« 
dtrriL Ne apropiem da cttiva 
mundtorf. preocupaţi cu în ­
tinderea unor cabluri electri­
ce.
întreb curios, e t  tn  Intlmplă. 
Primesc un rf tp u n t pe care 
m i grăbesc t U  consemnez t

— Piatra Neamţ se trans­
formă, văzînd cu ochii, tn- 
tr-un oraş turistic. Tot mai 
mulţi turişti, din ta r i  sl din 
străinătate, vizitează -aceestă 
m inunaţi poartă a  Garpatii r 
Orientali. Alătur! do frumuse. 
|tile montane sl de vestigiile 
istorice, teatrul nostru doreş­
te s i  le pună la  dispoziţie tl  
un m iilor elevat de diver­
tisment. Pentru araoa*^ sa­
la va  avea o Instalatie de tra ­
ducere Ta două lim bi care 
va asigura turiştilor străini 
accesul la cele mal Intere­
sante spectacole ale nonatre.

U rnim spre cabinetul dl* 
rectorului. Foaiercie. moc?:« - 
late în tr-un bef discret. în- 
d n t l  ochii i paşii te  Îngroa­
pă tn pluşul moale. Zlm- 

|besc, privind nenum ăratele im­
perativa d t  pe  culoar „Unia­
te, 60 repetă” I © rlaim , te 
simţi ca un elev timid tn  (a* 
ta cancelariei. .8  bine, a  
toarta bine. Ca lotr-un
templu.*

Tovarăşul <9nman m l  pof­
teşte tn biroul t iu .

— îmi închipui c i  vă tn- 
te ro n a ţ i  repertoriul nostru. 
Ştim, avem o datoria foarte 
m art fată de ipectatorui pie­

ri tro leu
— Ca t*  mrniArni veţi t« | 

na.jgura no g  ta U>

f  t f l  bun dtn Stei «an* d t  Ber* 
thoH m m .  Va «rm« •Hnon- 
N t tt»ctifClturik«* p» O^ver 
fSoldmnhh. etfniom ai d an i 
Un lung turneu prin ta'.'i,

— C e alte premiere prdM» 
m i pontra pettan a  IV t a  
t l n ^ a n l  I

— « H rid a iM il de iM da* 
tl*  da M o f tt  rflr star. .C ro- 
nloo personali a  Inf laooîr*  
da Paul Chitic fl HCtno ţ a 
■ td s p a  Saint Etupery I* d t  
A Mlrodan. «rmlnd cn  In 
toamnă s i  p r t a U n  J k m a o  

t i  du Bete* de  S h n k H p ts i td  
n  eomedle mur1ca,ă emrttsn» 
«aiă ca roamochvmtl V atîle

In ac ansi
ureocifplndu«ne da. dlverstfi- 
earon repertoriului, vom toloa 
tl o mato parte din oncroniln 
oltflanllar precedenta i A f ­
l a i  din Kent*. .TtltU s *1 
Holda* de Jean dn Boar. 
.R lm n  ft Vidra* de B P 
Hoşd^o. «MHodţn vanovta- 
n V  de C  Terţa. «Vrfftltf'ruî 
dfn Or* do 8d Om ni tf n. 
Findrlhan fl * Duelul* dt De. 
tio  Nircodeml

— Pentru aslqnrarta unul 
contnct «m u cn spoctatatU 
— Intervine tovarăşul KTlV.il 
rhiduleonu. d i f f tm i l atliS ft 
al teatrului —■ nm Iniţiat an  
sistem de abonamente. O t 
altfel această evpertentf n 
mal la t  rtn iH nlf foarte bune
«La am  
h lre  nat 
erntnnl

n lhm tăt

I n o d  oroata oe 
I  evantaie, i o  
Implnarea dltpe 
sped  eterului, a

tlmpolal său liber, t  prefe- 
Tinleîor aelt. rea 'irjnd H H d  
«I an  consult mal larg asu­
pra necesităţilor M  epliit.*- 
ele Astfel, abonat^ vor 
avea prioritate In obttnrrea 
b iie ta ^ r pentru lo m atln  in­
terne t l  străine. Abontmcn- 
tele sln t transmisibile, ier 
plaia s-t tace tn p ttm  rate 

lu n i# . Costul ahon tmea te la t 
este moi mult simbolic < 
pentru t  epeatecole. 40 de 
lei loja. 42 lai K aM  şt 9 
lei balconul.

tn cnftnd ne vor aprinde 
luminile tn foaierele Teatru* 
lu t Tineretului. Cortina tf 
va ridica. dervShilndo-ne 
noile ie iîîzări artlstloa a^e
cnnoacututui colectiv teatral 
din Piatra Neamţ»

M. VASIUC

r

— Muzeul d t  Isteria, strada 
• u r a  Vodă nr. 83 • Expazl- 
tla «Obtumne fol Troian*.

Bl CA 2 — Muzeul hldratnarga. 
tio;

Vreme rece la început m  
ceru! vsrlaMI p tn i |« sram ^ it 
Re v r  tncălrl ntor. ma aM  
«nr» «Itr^Hil lalervol'iNti ■'te 
H ptlal ;i,> vor avea un car ac 
Ier eu roiul încet 4  ae vor 
eeawala mal alea sub formă 
de ntnaoar# Vtninl va  sufla 
tlah  din nord — nat, apoi dta 
sud-est. Temperatura eeralid 
In Creştere um ori. Minimele 
v*r oscila Intra minus 10  tl 
mtitni 5 grada, ta r  manimale 
Intre minus 4 grade f l  pion un 
grad.

Wndneaţa, ceettf feeafl.

ttQzilxuL de a u i“
n

seara. concours:
Tereza Kesoviia

Gel care au vizionat filmul 
Iugoslav .A m  v lru t ţigani 
fericiţi" n  vor recunoaşte, 
desigur, pa  Tereza Kesoviia 
(In filmul menţionat, ea a  o  
părul In rolul ctntireţH  da 
lo ca li Da as em ta  ea. televl- 
rlunea n o e ttr l a prezentat-o 
tn evanpremlerl spectatorilor 
s i l  f |  tcaiperamentala foBoti 
iugoslavă e făout iovod t  
c tr talai ei oalltlU vaca le 

Apărlnd In 1067 pe teama 
taatrahH .•tym p ia*  din Pa­
ris, Tereza Kesoviia O re­
purtat un anasa ouotea, fapt 
ca  o atras după atee încheie­
rea unul oontraet pentru 0 
ani n i  nceat t i  prim i eeeni n 
vedetelor france te  fl Interna- 
ţJonale da muzică uşoară.

€ e  a  făaul V a n ^  înainte 
d t  |  ajunge ttonae teatrului 
pai titan  9 P tn i tn  iooi #a 
a ra  şl instrumentlată te  or­
chestra filarmeniaă din Za­
greb. A romanţat t a ţ i  |e  a- 
caaatl la tu r i a  eartlvttiUt 
t a l t  fl s-a d td lnt l  Interpretă- 
rit vocale In am ilap a ţ e  ori. 
Yn nenetti u ltim i aelltele s-s 
Imput ce n a t  d la cela mei bone 
cin l i r e  u  din Iugoslavie si 
o repurtat oumfoaasa auotese 
cu ocazia eentertelor pu­
blice fl O spectacolelor da  
televiziune. In anul premet- 
g l tc t  apariţiei In •lym pla . 
ft.e remarcat cn oeazta eon- 
ourtuM  Furovlztnn-ulul.

A s il  aearl. Tereza Keta* 
v i|e  este oaspetele nestru~

Udo Jur^ens
Pentru a daaa n a r i  la  

la ta  spectatorilor romlnt. 
Udo JUigens se p rerin tl ae 
nrena lestlvaiutu* n i  un 
naim ef»  i s t s n W o i i .  O acl 
la dala p«l«i**l'»i *&•> "n o an  
tp RrvmOole itass* tVV» «ra 
foins! un jm M *  necunoscut* 
p# arena n w d rs l l  ewtop sasi  
din anul urmălo» şl-a toceput 
eerta aucorte lo r: premiul I 
le concursul .PurovlH an*. 
ului cu melodia .M erd  
Cheii* f l olstlgarea trofeului 
.Leul da ane* anatdat de 
paetol da s sdta  Basmnbusg i

tn 196?. alia trofat i WMI* 
dam* la  O m saa (F ranţei 

.Discul d t  aut* la Vieoa 
tl  M arele Premiu «Zftua dia> 
cuiul* le Sopot flunoatavlat 

Cu on repertoriu ae cu­
prinde mei afet melodii 
proprii Uda ăilrgens Întru­
neşte tn  persoana t a  un in- 
teipret, un compozitor t l  un 
te tf t t i ,  flacare d ta tra  et da 
an  real talent. Do vad s — la  
seaHalu! da d la a a r iU

' Caatiaf Ha BOSTAN



Joi 6 martie C E A H L Ă U L  -----------------------------------------------------------  ------ _ _ — --------

E C O N O M I C I

t V

<IOl 6 MARTIE

114)0 Limba german 3.
11-30 Pentru elevi.

Consultaţii la limba români. 
1200 închiderea emisiunii de 

dimineaţă.
17.30 Telex TV.

17.35 Pentru elevi. Consul* 
taţii ia fizică.

18.05 Limba rusă.
18.30 Studlou] pionierilor.
19.00 Telejurnalul de seară.
10.30 La zl — Timp, ritm dez­

voltare.
1945 Film documentar. Paşi 

spre Brftncufi.
20.00 Festivalul internaţional 

d r muzica uşoară «Cerbul 
de aur" — Braşov 1009

23.00 Telejurnalul de noapte.

radio

JOI 6 MARTIE 

PROGRAMUL I

15.15 Bibliotecii de literaturi 
ronăn l. Ion Pas.

15.30 Festivalul internaţional 
da muzică uşoara «Cerbul da 
aur* — Braşov 1960. Selecţi- 
uni din recitaluri.

16.00 Radiojurnal.

16.30 Antena tineretului.
16.55 Radio publicitate
17.00 Paqinl din opereta «Ana 

Lugojana" da Fllaret Barbu.
17.15 Ca e nou tn judeţul dv. ? 

— Satu Mare.
1730 Recital de operă Dionisie 

Konya.
17.45 Revista economica. .
18.30 Gazate radio.
19.00 O melodie pe adresa 

dumneavoastră.
19.20 Sport.
19.30 Din comoara folclorului 

nostru.
19 50 PIm # orchestrale.
20.05 Teatru radiofonic serial 

„Aurul Negru" de C erir Pe- 
trescu.

20.24 Muzică uşoară.
21.05 Oameni de seamă — N. 

Grlgorescu.
21.25 Simfonia a Vl-a da 

Schubert.
22.00 Radiojurnal.
22.20 Romanţe.
22.40 Moment poetic. Clntare 

României socialiste.
22.45 Jazz.
23.15 Fragmente din opera 

„Fidrlio" de Beethoven.
23.45 Sonata 1n sol minor pen­

tru plan d» Dimitrie Cuclin 
(Ana Iftinchlţ.

0.05—-5.00 Estrada nocturnă

PROGRAMUL II

1500 Lucrări de Pi ii p Lazar şi 
IgOr Stravinsrki.

15 40 Radio publicitate.
19.30 Cur* de limba rusă.
19.50 Noapte bună copil.
19.55 Muzica
20.00 Concertul orchestrei sim­

fonice a Radlote1evl7lunil.
21 05 Piese Instrumentale de 

compozitori romftnl.
21.25 Festivalul International 

de mtirlca uşoară -Cerbul
Braşov 1909de aur"

23.07 Mari violonişti: 
Francescattl.

Legea
prevede

Tovarăşul STANESCU CON­
STANTIN bloc B I ap 47 Mă­
rite i Piatra N*»amt -

în luna noiembrie 1968
şi-a mutai domiciliul de 
la Bacflu la Piatra Neaml Do­
reşte să Ştie dacă srhiinhorea 
domiciliului in cazul lran*le- 
rulul do serviciu duce la pier­
derea dreptului la Indemniza­
ţia pentru chirie acordată
conform HG.M 1304/1968 ti­
tularilor de contracte de în­
chiriere la dala de I iulie 1968.

RĂSPUNS t lin conformitate 
cu instrucţiunile Ministerului 
Finanţelor si Ministerului Mun­
cii nr. 1555 din 27 Iunie pu­
blicata fn Buletinul Oficial nr. 
85 din I Iulie 1968. fn cazul in 
care contractele de închiriere 
te  modifică prin schimbarea
titularului, schlrrfb da locu­
inţă. sau repartizarea unei 
alte locuinţe, plata indemniza­
ţiei încetează. Deci prin obţi­
nerea unei alte locuinţa la 
Piatra Neamţ aii pierdut drep­
tul la indemnizaţia.

Tovarăşul ENĂ.SOAIE V. AN­
TON eomuna G hetăestl t ara 
vtrsta da 55 ani g| a fost 
pensionat da invaliditate gra­
dul III fnreplnd o» luna no­
iembrie 1968. Doreşte să ştia 
dacă are dreptul la cuantumul 
pensiei pentru limită da  vtrstă.

RĂSPUNS t Potrivit art. 29 
din legea 27/1066 privind pen­
siile In cadrul asigurărilor so­
cial* da stat astfel cum a 
fost modificat prin decretul 
970/23 oct. 1968 au dreptul la 
cuantumul pensiei pentru li­
mită do  vtrstă, Invalizii de 
gradul V care au vechimea In 
munci necesară obţinerii pen­
siei pentru Hmltă da vtrstă.

Invalizii de gradul II şi III 
nu beneficiază de acest d rep t

Acelaşi răspuns este vala­
bil şl pentru tovarăşa IST RATE 
MAR IA din Tg. Neamţ str. 
V eterani nr. 22 A.

Tovarăşul CREANGA' D. A- 
LEXANDRU comuna Pipirig i 
Este angajat la  întreprinderea 
economică Tg. N eam ţ ca fo. 
chist de la data  de 1 februa­
rie 1967. I s-a acordat conce­
diul de odihnă numai pentru 
anu| 1968. A ra dreptul şi la 
concediul de odihnă aferent 
perioadei I februarie — 31 de­
cembrie 1967?
RĂSPUNS: Potrivit art. 12 al 5 
din legea 26/1967 fiind anga­
jat după întreruperea vechimii 
In muncă sau pentru prima 
dată în anul 1967, odată cu 
concediul de odihnă pe anul 
1968, aveţi dreptul să primiţi 
şi concediul da  odihnă pa a- 
nul 1067, aferent perioadei l 
februarie —• 31 decembrie 1967.

Tovarăşul UNGUREANU GH. 
AURELI AN comuna B orca: 
este muncitor sezonier Hi O- 
colul Silvio Borca. Deşi - Iu* 

crează la această unitate cu 
intermitentă de peste 6 ani nu 
t se întocmeşte carnet de 
muncă sub pretextul că nu 
este angajat permanent. Proce­
dează just unitatea ?

RĂSPUNS î tln ita tea  Încalc! 
prevederile legale nelntocmin- 
du-vă carnetul de munci. 
Tuturor angajaţilor trebuie să 
li se Întocmească carnet da 
muncă Indiferent dacă sini 
temporari, sezonieri sau perma­
nenţi

Tovarăşul LEMNARU TOA- 
DER — Fabrica „Reconstrucţia* 
Piatra Neamţ t lucrează In 
secţie cu foc continuu .şi nu 
1 se dă repausul săptămînal. 
Doreşte să ştie dacă orele lu­
crate In zilele de repaus 
săptămînal se plăteso dublu. 
RĂSPUNS: Potrivit prevederilor 
Codului muncii, unitatea este 
obligată să acorde timp liber 
corespunzător angajaţilor care 
prestează munca In zilele de 
sărbători legale sau tn zilele de 
repaus săptămînal.

In cazul cînd nu vl se poate 
acorda timp liber corespunzător, 
este obligată să vă plătească 
orele lucrate In aceste cile eu 
spor de sută la  su tl.

Tovarăşul ŞERBAN O. CON 
STANTIN comuna Zăneştl i 
Este m undtoi la „Fabrica 11 
Iunie* Roznov da 12 enl avtnd 
categoria a V-a de salarizare 
Conducerea l-a trecut la  un al* 
Ioc de m unci dlndu-l categoria 
a 111-a. A procedat legal ?

RĂSPUNS t Trecerea unu* 
muncitor calificat la un alt io» 
de munci cu schimbarea salari 
zării nu se poate face dealt cu 
consimtimlntul s lu .

Ztno

23.45 Am Îndrăgit o melodie.
23.57—1.00 Concertul pentru

pian şi orchestra de Sabin 
Drăgol.

VINERI 7 MARTIE 

PROGRAMUL I

6.05—6.00 Program muzical do 
dimlneatl.

6 05—9.30 Muzică şl actualităţi.
9.30 Ateneu Medalioane dedi­

cate zilei de 8 martie.
10.10 Curs de limba spanioli.
10.30 Radio-Prlchlndel.
10.40 Prelucrlrt de folclor.
11.05 Muzici Instrumentali
11.25 Şirag de melodii.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 Solişti de operl Inter- 

pretind muzică de estradă
12 20 Cronica lite ra ri de Va- 

lertu Rftpeanu.
12.30 Tntllnfre cu melodia 

populari şl Interpretul pre­
ferat.

13.10 Avanpremieră cotidiana.
13 20 Solişti sl orchestre de 

muzică uşoara
14.10 Sf]?ctlnnl din opereta 

„Cesparone" de MHIAHter.

PROGRAMUL II

6.00 Din programul zilei.
6.10 Concertul dimineţii.
6.45 Muzică populari din 

Transilvania.
7»I0 Ctntă fanfara reprezen­

ta tiv i a Armatei.
7.37 Moment muzical.
7.45 Cînfece şl focuri.
8.10  Tot înainte.
8.25 Cuplete din operete.
8-37 Conrerful pentru vioară 

sl OTchestrl de Constantin 
Robescu.

910 Curs de limba spanioli.
9.30 Muzică uşoară
10*05 Sonate de £ouperin.
10 30 Fantezii de estradl.
10.49 Teatru radiofonic. Por­

tretul de Al. Voltln.
12.05 Avanpremiera cotidiană.
1215 Concert de prlnz.
1300 Din muzica popoarelor.
13.15 Sonata pentru plan de 

Constantin Demssl
13fV) Slîinta In slulha o lrit.
13.40 Pagini din opereta .Pa- 

nanlnl" He f„ohar
14.10 Din repertoriul interpre­

ţilor de m uriri populară 
Arteml7a ftejan şl Marin 
Pogon.

■na

OXIGEN
^ouÂ o6cc€e 9 9 ,9 5 *

Combinatul de 
îngrăşăminte 

azotoase 
Piatra Neamţ

livrează orice c a n titiil 
de oxigen tehnic

la prezentarea beneficiarilor 
pe bază de comenzi ferme.

Staţia de încărcare oxigen 
are program de funcţionare zil­
nic Intre orele 6-21, duminica 
6-15.

întreprinderea de reparaţii auto 
Bucureşti - Griviţa

din str. Clăbucet nr. 68 sectorul 8. telefon 18.16.40.

execută imediat şi în termen reparaţii capitale garantablle
lără repartiţie de la M.T.A.N.A. pe bază de comenzi ferme, tuturor 

unităţilor socialiste şi cooperatiste din toată tara, reparind următoarele 
tipuri de automobUe :

— T.V. CU MOTOR l.M.S.
— X. T.V.
— I.M.S. M. 461
— MOSKVICI 403, 407 şi 408
— VOLGA
—  PO B E D A
— WARSZAWA 201, 203

Comenzile se primesc direct la intreprindere la adresa de mai sus 
pentru anul 1969.

D E C A D A
1-8 MARTIE

C O O P
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2 7  februarie -  8 m artie
de.aad(L

m ăi ţ i 16 u d  u i
oferiţi spre bucuria celor 
dragi) frumoase marţişoare 
şi cadouri* I

Magazinele O .C .L. Produse industriale | 
din judeţul Neamţ sînt bogat asortate şi ! 
aprovizionate în această perioadă cu ş 
articolele solicitate. |

Drum 
ascendent 
in creaţia 

tehnică
Pa bun i dreptate, activi­

tatea cabinetului tehnic da 
la întreprinderea da prefabri- 

1 cate Roman poala fi apreci­
a ţ i  ca fructuoasă. Această a- 

| preciere o  facem Unind sea­
ma nu numai de numărul da 
propuneri înregistrate, dar şl 
de  importanta lor ta  procesul 
de producţie. în perfecţi o . 
narea tehnologiilor de fabri­
caţie. \Jn amăisunt nu lipsit 
de Interes e s |f  şt faptul cS la 
activitatea ^ e  creaţie tehnică 
au fost atraşi şl participă 
numeroşi muncitori, ingineri 
şi tehnicieni din întreprinde - 
re. C lteva cifre şi fapte din 
Diunca Inovatorilor le consi­
derăm destul da semnifica­
tive.

Tn anul trecut, cabinetul 
tehnic a înregistrat 27 pro­
puneri de Inovaţii Şi raţio­
nalizări. Ier prin aplicarea 
unui număr important din. 
tre acestea «-au obţinui eco­
nomii de aproximativ 
400000 lei Temele de Ino­
vaţii sl raţionalizări accepta* 
te  si aplicate In producţie 
au rezolvat multiple proble­
me din activitatea de produc* 
tie. Asa au fost spre exem­
plu inovaţiile i ..Contor de 
măsurarea lungimilor ia ma­
şina de împletit sîrmă*. .ma­
şina de sndat prin puncte cu 
electrod fix*. ..Statie de hl- 
droseparare a nisipului de 

rîu* etc.
$1 In perioada din acest 

an s-au obtinut o serie de 
rezultate bune In activitatea 
de creaţie. Tn prima lună a 

anului printre alte propuneri 
fntllnlm si Inovaţia unui co­
lectiv (ing. loslf Greif. Ale­
xandru Ştenţel) care se re­
feră la extragerea laterale, 
lor de ta fîşll de 14 şt 
19 cm. cu ajutorul trallerelor. 
Economiile antecalculate prin 
aplicarea acestei propuneri se 
cifrează la suma de peste 

130.000 lli

Ion UNGUREANU 
şef brigadă întreprinderea 

de prefabricate Roman

Bilanţ revelator şi perspective îmbucurătoare
la U. F. S. Săvinesti

DISCUŢIE CU  ING. 1UL1A A MĂLINEI, Ş E F U L  
SERVICIULUI DE CERCETĂRI

In urmă cu 10 ani. instala- 
. t a da relon da la Săvtneşti, 
ara unica fn tara noastră. 
Stabilirea tehnologiilor şi 
Intrarea Instalaţiilor fn funo- 
tiune (tn 1959) a  însemnat de 
fapt rezolvarea unei complexe 
teme de cercetare. Aşadar, 
Iniţial mult! ingineri şi tehni­
cieni din uzină, au parcurs 
Ipostaza de cercetători.

Acum, după un deceniu de 
activitate, se poate afirma că 
cercetarea constituie una din 
componentele de bază ale rea­
lizărilor obtinute. Avînd o do­
tare ta nivel de Institut de 
cercetări au laboratoare şi a- 
para tur 3 ultramodernă, şl d1«- 
puntnd de 10 staţii pilot ne 
care se efectuează o gamă 
largă de experimentări, servi, 
ciul de cercetări din uzină a 
obţinut rezultate remarcabile 
Dovezi — cele 20 de invenţii 
brevetate Io tară şt în străină­
tate. precum si zecile de teme 
de cercetare rezolvate si apli­
cate tn producţie.

Amănunta despre clteva 
dintre cele mai recente rezul­
tate ale specialiştilor ne-a re­
latat la rugămintea noastră. 
Inginer lulla Amăllnel. şeful 
serviciului de cercetări al 
U.F.S. Săvtneşti.

— Dintre obiectivele princi­
pate asupra cărora şi-au în­
dreptat atenţia specialişti)

noştri, aş enumera t îmbunătă­
ţirea Indicatorilor tehnlco.eco- 
nomic! ai instalaţiilor In func­
ţiune. determinarea caracte­
risticilor calitative ale materi­
ilor prime şl produselor inter­
mediar»». stabilirea unor tehno­
logii noi, precum si obţine­
rea unor produse, care să 
înlocuiască pe cele costisi. 
toare. din import.

După îndelungate experi­

mentări. fn fazS de laborator 
şi pilot, la instalatla melana I, 
s-a confirmat posibilitatea de 
înlocuire a metablsulfitulul de 
sodiu — un catalizator costi­
sitor din import -  cu un 
produs indigpn. Se preconizea­
ză ca. fn scurt timp. obţinerea 
acestui catalizator să se reali­
zeze direct în uzină, aceasta 
tnsemntnd reducerea substanţi­
ală a preţului de cost.

De ademenea, a fost Intre, 
prins un studiu viztnd diver­
sificarea sortimentelor d* gra­
nule poliamldlce ..Relon* fn 
funcţie de domeniile de utili­
zare Rezultatele cercetării 
permit realizarea unei produc­
ţii industriale de granule cu

vîscozitate mărită, necesare 
confecţionării unor piese şi 
subansambie' de maşini.

Cu rezultate bune s-au sol­
dat şl studiile privitoare la 
fabricarea de noi sortimente 
de fire r»lon, albite optic, 
vopsite fn masă, texturate şi 
cu stabilitate ridicată Ia căi. 
dură. Experimentările efectuate 
ptnă in prezent în cadrul în­
treprinderilor beneficiare, au

confirmat rezultatele scontate.
în ce direcţie se vor îndrep­

ta anul acesta preocupările
specialiştilor pentru creşterea 
continuă a prestigiului mărci­
lor de fabrică, Relon, Relon- 
tex şl Melana ?

In anul 1969, firele şl fl.
brele produse la Săvineşti,
se vor fila, se vor tese si tri­
cota, se vor vopsi şl finisa 
trecfnd prin complicata filieră 
de prelucrare tn noua staţia 
pilot •tehnlcum*. Comportarea 
ftrelor şi fibrelor va fl anali­
zată şl verificată amănuntit 
pe produse finite pentru a se 
obţine toatf» datele necesare In 
vederea ridicării pe o treaptă 
superioară a calitălM produse­
lor

Ne vor preocupa de ademe­
nea. teme ea : îmbunătăţirea 
termostabilltătit reţelelor cord. 
îmbunătăţirea structurii, capa- 
citaţii de vopsire, a proprie­
tăţilor flzîco.mecantce şl de 
prelucrabllllate a firelor Şl fi­
brelor relon şl melana.

Păşind fn al doilea deceniu 
al existentei sala, uzina din 
Săvineştl. va adăuga nai succe­
se, de prestigiu, la salba celor 
de plnă ac>nn. Succese la care 
îsî vor aduce nemijlocit con­
tribuţia şl cercetătorii de 
aici.

Pe teme de cercetare ştiinţifică

|tlr**.'*« 4 n oho tţ

rIlare a fiecărui mecanizator. 
Ne-am stabilit ca pentru lucră­
rile noi din legumicultura, pen­
tru lucrările la sfecla de za- 
hăr şt cartofi să reoelăm lt  
nivelul judeţului inslructajeU 
de asemenea, există indicitia 
conducerii Direcţiei aurtcok? 
de a organiza In raza fiecărei 
I.MS. înaintea începerii cam 
pan’ei. demonstraţii In lucru 
cu maşinile la care să parti­
cipe ş | mlnuftorl de maşini, bri­
gadierii de rfmp ele. Şefii sec­

ţiilor de mecanizare vor fl In­
struiţi cu problemele de con­
ducere de către Direcţia gene- 
rală I M.A. Bucureşti la un cen­
tru organizat pe tară. Sint deci 
create toate condiţiile ca maşi­
nile să fie conduse organizate 
şl folosite cu pricepere. Interes 
91 nasiune de cadre bine pre­
gătita

Despre aorovtzlonarea tehnl- 
co-malerială la locurile de 
nroducţle, la secţii şl la gru­

pele de mecanizare, sint dau 
sarcini de umplerea fiecărei ca­
pacităţi de depozitare, să ' se 
doteze de la magazia centrală 
cu piese de strictă necesitate 
si de mare uzură, să se verifi­
ce de către şefii de sectll scu­
lele fiecărui tractorist anexei»» 
de exploatare, furtuna. discuri 
şi altele necesare In timpul 
campaniei 

Aprovizionarea tehnico-ma- 
terlală cn tot ce este necesar 
va fl verificată numai de către 
directorul şt inginerul şei al 
I M A. O astfel de metodă a

fost Iniţiată de conducerea IMA 
Podolenl care a dat rezultate 
bune. aslgnrtnd mecanizatoru­
lui tot ce-l este necesar pen­
tru a executa lucrările.

Buna organizare a muncii cit 
şl condiţiile de cazare şl hrană 
a mecanizatorilor vor depinde 
şl de conducerile C.A.P. pe 
care le solicităm pentru rezol­
varea atentă şi Interesată a a- 
cestor probleme importante

Am dori să înţeleagă mal

bine unii tovarăşi preşedinţi 
unt*le consilii de conducere, că 
asigurarea condiţiilor omeneşti 
de cazare şi hrană a mecaniza­
torilor. cît ş| colabnrarea strln- 
să pentru organizarea zilnică a 
lucrărilor an transformat tn 
bine conştiinţa şl conduita me­
canizatorilor, au contribuit ta 
nermanentisarea lor tn C AP., 
lucru d“stul de Important.

Ptnă la începerea rampantei 
de primăvară, a anului aorlcol 
nu mai este mult i ne stă tn a- 
tentle acest lucru. De aceea 
secţiile de mecanizare vor da 
Importanta cuvenită acestor 
probleme, ne vom spori sl îm­
bunătăţi cu lotll metodele de 
muncă tn asa fel ca in anul 
1969 cel care sîntem înradratl 
de către stat Dintru aplicarea 
uneia din cele 3 ptrghll Impor­
tante de ridicarea aorlculturil 
— mecanizarea — să fim sl să 
fie la înălţimea răspunderii.

Forma cea mal superioară sl 
ra ’ilalivă a muncit noastre ne 
este în Intenţie de a o aplica 
In 18 G.A.P.-url din judeţul 
nociru. maiort'ate* c>* Oficii de 
hrate de m uncă; cu alte cuvin, 
te, laboratoarele noastre unde 
ne studiem metodele de mun­
că. calităţile maşinilor, organi­
zarea muncii, posibilităţile de 
aplicare maximă a mecanizării, 
eficienta acestora.

Doresc să exprim pe calea 
presei angajamentul celor 1000 
de mecanizatori, că vom face 
tot* ce depinde de noi pentru 
a fl 1* nivelul răspunderii ce 
o avem.

R A S P U N D E R E A
M EC A N IZA TO R ILO R

In atelierul mecanic de la Combinatul de Îngrăşăminte azotoase Piatra Neamţ.
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Omenirea Iubitoare 
de pace djn în trea­
ga lume tşl expri­
mă solidaritatea cu 
lupta dreaptă dusă 
In Vietnam de for­
ţele patriotice, a- 
flete in prezent In 
timpul unei puter­
nice ofensive mili­
ta re  împotriva •- 
(trasorului i ta Lon­
dra, AnrjUa, popu­
laţia a demonstrat 
recent împotriva a- 
greaiunli americane 

tn Vietnam.

£  5rl< ,

Peste 20 de bsze 
şi obiective mi- 
litere ameri- 
ceno-seigoneze 
supuse
bomberdemente- 
ior forţelor 
patriotice

SAiGON 5 (Aqerpres). — tn ca­
drul luptelor ce ie  desfăşoară In 
Vietnamul de sud, forţele patriotice 
au supus unor bombardamente in­
tens# peste 20 de base sl obiective 
militare am oricano-talgoneie. Noile 
acţiuni s-eu dovedit la fel de viqu- 
roaae ca şi cela declanşate Ia începu­
tul şăptămtnil trecute, ele dezmin­
ţind anticipaţiile experţilor militari 
americani privind durata sl Intensi­
tatea actualelor lupte, tn  zona Sal- 
genului, atacurile patrioţilor au 
cdKffmYăt să fTe semnalate la  distan­
te tot mal miri de capitală. Astlel. 
a foat supus unul bomberdament cu 
iRhrtierd un avanpost american *1-1 
Urat la  numai 4 km est de zonele 
periferice ale oraşului. !n ceea ce 
priveşte capitala proprtu-xlsă, a- 
ceasta a cunoscut miercuri adopta­
rea unor măsuri de securitate ex ­
cepţionale, ca urmare a atentatului 
eşuat, a  cărui ţintă a fost premierul 
regimului, Tren Van Huonq.

Dintre acţiunile întreprinse de| 
forţele FNE pe restul teritoriului 
sud-vietnamez, eqenţUla de presă 
eemnelează In special bombardarea 
unor poziţii strategica americane 
dl «puse în zona platonrilor înalte, 
printre care Importantul post de ob­
servaţie electronic .Holloway". Pa­
triot!) au m ai, supus unor bombar­
damente combinate baza aeriană 
Ban Ma Thuot. instalaţiile coman­
damentului american de la Tay 
Nlnh, poliţiile din apropierea oraşu­
lui An Hoa ale puşcaşilor marini a* 
mericanl etc.

Anqa{«monte directe Intre patrioţi 
şl forţele ameiioaoo-saiooneze au 
avut loc tntr-un punct situat la 55 
km aord-veet de Saiqon, In apro­
piere de Tra Banq şl In Imediata 
vecinătate a  tonal demilitarizate. 
Forţele americane au fost sprijinite 
In aceste lupte de vehicule blin­
date, elicoptere, bombardiere şl foc 
de artilerie, tn aceste zone, na si In 
niţele, bombardierele qrele B 52 au 
efectuat marţi noaptea şl miercuri 
dimineaţa şase raiduri, lanslnd a- 
proximativ 1.000 de tone de bombe.

Problema crucială a încetării ră zb o iu lu i este 

retragerea totală şi necondiţionată a tru p e lo r 

S.U.A. şi a aliaţilor lor din Vietnam ul de sud

Interviul lui 
Nguyen Duy Trinh

R e zu lta te le  c o n vo rb i- 

rilo r dintre generalul

de Gau lle

HANOI 5 (Aqerpres). —-  Nguyen 
Duy Trinh, vicepremler şl ministru al 
afacerilor externe al R. D. Vietnam, 
a acordat un interviu publicaţiei aBon- 
ner Korrespondenz". El a subliniat că 
încetarea aqresiunil In Vietnam, în­
cetarea definitivă a  tuturor acţiunilor 
de încălcare a suveranităţii şl securi­
tăţii R. D. Vietnam, retraqerea totală 
şi necondiţionată a tuturor trupelor 
din Vietnamul de sud, crearea posibi­
lităţii poporului vietnamez din am be. 
le zone să reuni fire Vietnamul fără 
nici un amestec din afară constituie 
conţinutul esenţial al poziţiei guver­
nului R, D. Vietnam şl FNE. Bl a ară­
tat, de asemenea, că aceasta este baza 
rezolvărU complete a problemei viet- 
namezo caro garantează drepturile na­
ţionale fundamentale ale poporului 
vietnamez. Dar. a arătat el, reprezen­
tantul s t IA la Conferinţa cvadrlpartită 
de la Paris evită disputare-a unei ade­
menea soluţii şl cere In prim ul rtnd

discutarea problemei «restaurării zo­
nei d eini Li t a ri z a t p “.

După ce a  m enţionat că  SUA au 
invadat V ietnamul de sud, Nguyen 
Duy Trinh a subliniat că  -problema 
crucială a  încetării războiului este  re ­
tragerea totală şl necondiţionată a 
trupelor SUA şl ale aliaţilor lor din 
Vietnamul de sud. A ceasta este pro ­
blema care trebuie .discutată In pri­
mul rînd la Conferinţa de la  Paris. 
Evittnd această problemă, SUA dau 
dovadă că refuză să rezolve In mod 
serios problema vietnam eză şl să*şl a- 
ducă contribuţia pentru  ca  la Confe­
rinţa de la Paria aă se  obţină rezulta­
te pozitive.

Ministrul afacerilor ex terne a  vorbit 
apoi despre victoriile obţinute de for­
ţele patriotice din Vietnamul de  sud 
îm potriva invadatorilor, reafirmind
hM ărîre* pop6ru'M  vMCfMOiet <f* A 
continua lupta plnă la  obţinerea vic­
toriei definitive.

Consiliul dc Secirltate este che­
mai sa examineze slfnatla 
din Namibia

NEW YORK 5 (Aqerpres). — Consi­
liul ONU pentru Namibia (Africa de 
sud-vest) a  chemat Consiliul de Secu­
ritate  să examineze de urgentă situa­
ţia din Namibia şl să adopte măsurile 
corespunzătoare. Intr-o scrisoare adre­
sată Consiliului de Securitate, preşe­
dintele Consiliului subliniază că oou- 
perea pe mal departe a Namibiei de 
către Republica Sud-Afrioană, In po­

fida rezoluţiilor Adunării G enerale 
ONU, generează posibilitatea unui 
război rasial şi constituie o ameninţare 
la adresa păcii şl securităţii Interna­
ţionale.

In scrisoare sin t ream intite măsu­
rile ilegale ale guvernului Republicii 
Sud'A fricane îndreptate spre lichida­
rea integrităţii teritoriale a Namibiei 
şl unităţii poporului el.

şi preşedintele N ixon

In dezbaterea 
Consiliului 
de Miniştri 
ol Franţei

PARIS 5 (Aqerpres). — Consiliul de 
Miniştri al Franţei a  dezbătut miercuri, 
în şedinţa sa ordinară, rezultatele con­
vorbirilor dintre generalul de Gaulle 
şl preşedintele Nlxon. Cel prezenţi la 
şedinţă au ascultat o informare cu p ri­
vire la aceste convorbiri, prezentată 
de m inistrul de externe Michel De- 
bre. M inistrul a  precizat că convor­
birile au fast consacrate examinării 
orientării politice a celor două ţăTl, a 
raporturilor dintre ele şl a atitudinii 
lo r respective faţă de m arile probleme 
ele lumii. El a  relevat că tn  cursul 
Întrevederilor „a fost reliefată Inde­
pendenţa Franţei, existenţa Alianţei 
Atlantice, care nu presupune, desigur, 
nici o integrare, precum  şl atitudinea 
celor două ţări în ceea ce  priveşte 
destinderea şi problemele europene".

Oii privire la  O rientul M ijlociu, Im­
presia ministrului de externe francez 
este  că teaa Franţei cu priv ire la  o 
conferinţă a color patru mari puteri 
a  fost înţeleasă de preşedintele Nlxon, 
care s-a declarat favorabil unei acce­
lerări a  ritm ului convorbirilor actua­
le. Referitor la Vietnam, Franţa, ca 
gazdă a conferinţei cvadripartlte tn 
problema vietnameză, s-a abţinut de 
a face comentarii, tn  expunerea punc­
tu lu i de vedere al guvernului francez 
In problema conflictului nigerian, ac­
centul a  fost pus pe necesitatea găsi­
rii unei soluţii paşnice, care ar recu­
noaşte Biafrel dreptul ta autodeter­
minare. în  fine, convorbirile franco- 
americane au permis o trecere tn  re ­
vistă a problemelor economice şl fi­
nanciare.

Gistiv Heinemann 

ales preşedinte 

it I .F . a Germaniei
WWLINT't OCCIDENTAL 5 

(Aqerpses). *— Gustav H eine­
mann a fost ales miercuri p re­
şedinte al Republicii Federale 
a  Germaniei, El a ieşit tnvingă- 
tov In al tre ilea tu r de  scrutin, 
etnd pentru desem narea preşe­
dintelui era suficientă m ajori­
ta tea relativă a  voturilor. Noul 
preşedinte a obţinut 512 voturi 
ale electorilor, In timp ce ad­
versarul său Gerhard . Schroe- 
der, candidat al Uniunii creş- 
tln-democrate, a  în trunit numai 
506 voturi.

G ustav Heinemann este mem­
bru proem inent al Partidului 
Soclal-Democrat şl a ocupat p t­
nă In prezent funcţia de minis­
tru  al Justiţiei.
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Avioane militare 
britanice au violat 
spaţiul aerian 
al Yem enului

A legerile do du mini- 
I  că din Chile pen- 
" tru  desemnarea 

celor 150 de membri al 
Camerei Deputaţilor şl 
reînnoirea a 30 de locuri 
In Senat au confirmat 
tendinţa manifestată la 
precedentele confruntări 
elec to ra le : Partidul de­
mocrat creştin de guver- 
nămlnt al preşedintelui 
Eduardo Frei a  înregis­
trat un regres chiar mal 
sever declt se aştepta, 
candidaţii săi obţlntnd 
numai 31,1 la  sută din to-

la sută, In 1067 — 14,8 
la sută, iar la  actualele 
aleqerl — 17 la sută). Ca 
urinare, partidul comu­
nist deţine acum 22 de 
locuri In Camera Deputa­
ţilor şi 7 locuri tn Senat. 
Secretarul general al 
C.C. al P.C. din Chile, 
Luls Corvalan, a întrunit, 
potrivit ziarului „El Si­
gle*, cel mal mare număr 
de voturi In comparaţie 
cu liderii celorlalte parti­
de. Un avans substanţial 
a fost obţinut şl de can­
didaţii altov partide de

suferite de partidul de 
guvernăm tnt tn  aceste a- 
lcgerl, deşi el a obţinut 
cel mal m are număr de 
voturi, stn t atribuite tn 
primul rtnd politicii gu­
vernului care, după cum 
a  subliniat In repetate 
rînduri presa chlllană, nu 
a reuşit să îndeplinească 
multe din promisiunile e- 
lectorele din 1964. O se­
rie de reform e Importan­
te  adoptate de guvernul 
Iul* Frei, cum stnt refor­
ma agrară, programul 
luptei îm potriva Infla-

ADEN 5 (Aqerpres). — După cum 2
relata «Va agenţia MFN, preşedintele %
RepOblini Populare a Yemenului de 2
sud, Kahtan Al Mtaabi, a declarat că $
avioane apattinlnd lortelor militare C
britanice au violat spaţiul aerian al ţ
Yemenului. lanslnd* mei multe bombe 
asupra unei regiuni situate la frontie­
ra de sud-e*t a tării. După cum a pre­
cizat preşedintele, quvernul Yemenu­
lui â adresat un protest Marl| Britanii 
tn legătură cu acest incident.

In « o u U n u e a  declaraţiei sale, Kah­
tan Al Slniabl a relevat că Yemenul 
este i .inabil tn prezent să facă fată 
o rk ire i agresiuni sl va lua toata mă- 
mirHe necesare pentru a împiedica re­
întoarcerea Imperialismului pe căi di­
recte sau Indirecte, tn acest scop vor 
fl .adoptata măsuri necesare întăririi 
apărării frontierelor ţării.

După cum se ştie. Marea Britani* 
a«< ci ieri* de baze militate aeriene tn 
şeU atele C.olful Perele.

Semnificaţiile 
scrutinului din Chile
ComenhiriuljpfTWw^

Pronoexpres
icursul ni. 10 din 5 martie 11

Prtreyeree 1 
10. 16. 17, 14, 11, 41. 

nd de premii■ 454.942'* 161.951 
Extragerea a Il-e 

* 21, 07, 23, 6, 20, 43, 44. 
fond  de previi * 071.656 lei

talul voturilor exprimate 
ţin alegerile prezidenţie- 
le din 1064 preşedintele 
Frei e întrunit 56 la sută 
din voturi, la celo parla­
mentare din 11)65 — 42.3 
la sută, Iar la alcgerllo 
municipale dlu 11)67 •
35,6 la sută), tn princi­
pal, po s»>ama ai oolui re- 

S  qres, Partidul naţional de 
C dreapta *l-a asigurat un 
2  avans substanţial, procen- 
*■ tul voturilor primite de 
4  rfdMnrtu-s* do la 14

Si*r»uJfii atlv.i este as 
C cendenţa continuă a vo- 
k  turllor acordate candida- 

>

stingă, cum stnt partidul 
socialist şi partidul ra ­
dical.

Urmarea cea mal di­
rectă a rezultatelor ale­
gerilor parlam entare din 
ClUle pentru partidul de­
mocrat creştin do guver- 
nămtnt este aceea că el 
a pierdut controlul asu­
pra ambelor catperc • ale 
Congresului. (înainte de 
alegeri ei est partid de­
ţinea m ajoritatea absolu­
tă In Camera Deputaţilor 
Iar in Senat majoritatea 
simpla). în consecinţă 
t*ste de aşteptat ca parti­
dul Iul Frei să Incerte 
realizarea unei coaliţii
cu partidele care sint re­
prezentate tn parlament.

Cauzele Inlrinqertlor-

tlel, stabilizarea preţuri­
lor, s-au aplicat tntr-un 
ritm  Ignt. 60 la sută din 
pămlntprlle cultlvabile 
caatlnuă să fie deţinute 
de merii latifundiari. Cos­
tul vieţii a crescut cu 25 
la sută, Iar sporirea sa­
lariilor unor categorii de 
lucrători, ca urm are . a 
amplelor mişcări grevis­
te, nu s-a făcut tn direc­
tă corelaţie cu această 
creştere a preţurilor. Pe 
de altă parte, programul 
quvornulul Frei' a ' frtîtt 
r-Kstriu tlonat clilar do. li­
nele cesturi* ale partidu­
lui de nuvernljmînt. Ast­
fel, .chilenlzarea* între­
prinderilor care exploa­
tează bogăţiile ţării nu a 
fost dusă - ptnă- la  oapăt.

ceea ce a  permis tn con­
tinuare monopolurilor 
străine, şl îndeosebi ce­
lo r nord-americane, să 
transfere din Chile mi­
lioane de dolari sub for­
ma profiturilor, lipsind 
economia ţării de fondu­
rile necesare dezvoltării 
proprii.

Scrutinul parlam entar 
de duminică este semni­
ficativ pentru evoluţia si­
tuaţiei politice din Chile, 
mal ales tn  perspectiva 
confruntărilor din 1070 
pentru  preşedinţie, tn a- 
ceastă ordine de idei, ob­
servatorii po litld  rem ar­
că pericolul p e  care 11 
constituie ascensiunea j 
partidului naţional — ' 
grupare politică a cercu- ; 
rilo r de extrem ă dreaptă 
cere dispune de uriaşe 
posibilităţi m ateriale şl 
de sprijinul unor cercuri 
politice din S.UA. Pe Hn- 
oă liderul acestui partid, 
Jorqe Alessandrlnl, se a- 
nuntă ca potenţiali candi­
daţi la postul de preşe­
dinte Fellpe Herrera, 
preşedintele Băncii lntV*r- 
emerlcan* sl Radmlm 
Tomlc, fostul ambasador 
chilian la Washington, 
în’ aceste îm prejurări oare 
fac ca viata oolRică chl- 
Uană să devină în perioa­
da imediat urm ătoare şl 
m a l. tumultuasă, nu stnt 
excluse nici surprizele — 
este vorba doar de o ţa- 

. ră latino-amerlcană.
Partidul Comunist din 

Ciille ra re  s-a dovedit cu 
prllelul acestor alegeri 
o fort>t politică deosebit 
de Influentă, preconlzea-

■ ră  unitatea forţelor de 
sttnOa sl a altor qrunărl 
pe bava unul pronram 
care să prevadă noi re- 
f^rme în Interesul mato-

■ • rllătll noouM M , lichida-
von dominaţiei monopo- 
lurilor străine, accelera­
rea aplicării rerormel a- 
orare, precum sl alin 
transformări revoluţiona­
ra.

I. PUŢINELU

Orientul Apropiat
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Un apel adresat 
de Comisia O J . U .  
pentru drepturile 
omului

GENEVA 5 (Aqerpres). — Comisia 
ONU pentru drepturile omului a adre­
sat un apel guvernelor tuturor ţărilor 
şl opiniei publice internaţionale să 
depună eforturi pentru soluţionarea 
paşnică a situaţiei din Orientul Apro­
piat. Iniţiativa, care aparţine delega­
ţiilor din Chile, Guatemala, Jamaica, 

’eru, Uruquay şi Venezuela, a fost a- 
doptată In unanimitate, tn rezoluţia 
adoptată, Comisia ONU pentru drep­
turile omului sprijină rezoluţia Con­
siliului de Securitate din 22 noiem­
brie 1967 şi se pronunţă pentru res­
pectarea drepturilor fundamentale ale 
omului.

Consilierul special 
al preşedintelui 
R .A .U . primit 
de generalul de fiaulle

PARIS 5 (Aqerpres). — Mahmud 
Faw/J, consilier special al preşedin- 
telul RAU, Nassor, pentru problemele 
externo, care se află tn capitala Fran­
ţei, a fost primit miercuri de generalul 
de Gaulle. Fawzi |-a Inmlnat preşedin. 
telul Franţei un mesaj din partea p re­
şedintelui Republicii Arabo Unite.

întrebat de ziarişti, după Întrevede­
rea cu generalul do Gaulle, In legătu­
ră cu conţinutul mesajului transmis 
şl al convorbirilor avute cu preşedin­

tele Franţei, diplomatul egiptean s-a 
abţinut de la orice precizare.

După cum relatează agenţia France 
Presse, In ce rcurile . politice pariziene 
se apreciază că principalul subiect al 
convorbirilor l-ar fi constituit propu­
nerea franceză privind examinaroa si­
tuaţiei din Orientul Apropiat, In ca­
drul unei reuniuni a celor patru pu­
teri. Mahmud Fawzi va cămine la Pa­
ris  plnă stm bătă,. cind va pleca la 
Londra, urm ătoarea etapă a turneului 
său vest-european.

Activitate în legătură 
cu apropiata formare 
a unui nou guvern

TEL AVIV 5 (Agerpres). —- In cercu­
rile politice israeliene se desfaşoară 
o vie activitate In legătură cu apro­
piata formare a unui nou guvern, ca 
urm are a  decesului premierului Levi 
Eshkol. Marţi s-a Încheiat o primă 
rundă de convorbiri Intre partidele ac­
tualei coaliţii guvernamentale. Surse 
informate precizează că aceste partide 
acceptă In principiu desemnarea d-nei 
Golda Meir ca prim-minlstru şl sint 
gata să rămlnă in coaliţie. Doar for­
maţiunea de dreapta Gahal condiţio­
nează participarea sa la un guvern 
prezidat de Golda M eir de precizarea 
unor puncte ale programului guver­
namental.

Calendarul politic israclian pentru 
viitoarele zile pare deci, In opinia 
observatorilor, să se contureze cu 
oarecare p recizie: vineri, Comitetul 
Centrai al Partidului Muncii va apro­
ba candidatura d-nei Golda Meir pen­
tru funcţia de prim-mimstru ; dumini­
că, preşedintele Zalman Shazar va 
Începe consultările in vederea formă­
rii unui nou guvern, spre mijlocul săp. 
tâmlnil viitoare, şeful statului o va 
investi pe Golda Meir să formeze gu­
vernul.

E uropa (occidentală) a fă­
cut un salt înapoi, dar 
este vorba de mal mult 

declt faptele deja cunoscute — 
şl anume de o criză. Cele şase 
ţări membre ale CEE nu sint 
de acord cu politica agricolă. 
Franţa refură să plătească In 
întregime cota sa parte pentru 
EUR ATOM, care rămtne muri­
bund... .Cel şase” şl-au redus 
eforturile pentru înfiinţarea 
primului centru tehnologic co- 
man. Crearea unul sistem de 
cooperare monetară riscă să 
treacă, de asemenea, pe planul 
al doilea, de clnd preşedintele 
Nlxon pare să se glndească Ia 
o reformă monetară pe plan 
internaţional. O dată mai mult, 
Europa (occidentală) se prezin­
tă divizată. Tratatul de la Ro­
ma prevede că perioada da 
tranziţie trebuie să se încheie 
tn 1970 sau, cel mal ttrzin. In 
1973. Cert este că ea nu se va 
Încheia In 1970.' Piaţa comună

Din presa stră in ă
a devenit o zonă de schimb In­
tre cele şase ţări membre, dar 
nu a devenit o uniune. Or, pro­
blema esle in primul rind poli­
tică. Ministrul francez al aface­
rilor externe declara deunăzi 
că fenomenul naţional este mal 
nou declt oricind. Crearea U- 
nlunll (vest) europene presu­
pune un spirit de asociaţie. Se 
pare că astăzi nu-I an nici 
Franţa, nici Anglia. Ambele 
părţi sin t preocupate mai mult 
să joace un rol naţional domi­
nant Intr-un ansamblu, dectt să 
creeze cu adevărat o entitate 
nouă. Acesta este motivul an­
tagonismului iranco-brltanlc: 
britanicii visează să regăsească 
fn Europa un rol politic echiva­
lent cu cel pe care ti jucau 
cind se puteau sprijini pe 
Commonwealtb.

Ce riscă să se Inllmple ? Di­
vizarea Europei va 'permite 
preşedintelui Nlxon să Joace 
rolul de înţelept şl conciliator 
— ea  îl serveşte. Al doile» re­
zultat : flecare discuţie, asu­
pra oricărei probleme care pu­
ne In joc Interese contradicto­
rii, se va transforma tntr-o 
tlrguială. Evoluţia va fl regre­
sivă. Al treilea rezu lta t; blo­
carea a ceea ce există deja fn 
Piaţa comună. Comisia execu­
tivă de la Bruxelles a făcut o 
remarcă In acest sens In al 
doilea raport general al s ă u : 
•Pentru o comunitate In curs 
de formare este Inadmisibil ca 
pioblemele să rămlnă nerezol­
vate timp de ani". Subtnţelegln-
du-se.......... că aceasta riscă să
distrugă ceea ce s-a realizat 
deja*.

(Din „Entreprinse- — Franţa)

PE SCURT
IN BAZA ACORDULUI DE COO­

PERARE ECONOMICA DINTRE RO- 
MANIA Şl ALGERIA, marţi au (ost 
semnate la Alger trei contracte pri­
vitoare la furnizarea de echipament 
minier şl acordarea de asistentă teh­
nică tn vederea valorificării unor 
exploatări algeriene.

DUPĂ CUM ANUNŢA AGENŢIA 
TRANCE PRESSE. C.ulos A ituro Ro- 
mero, secretar al Partidului Comu­
nist din Columbia, a fost arestat 
luni. Agenţia menţionează că Rome- 
ro  se găsea In momentul arestării 
tn oraşul M onterla.

IN UNIUNEA SOVIETICA A 
FOST LANSAT MIERCURI SATELI­
TUL ARTIFICIAL AL PAMÎNTULUI 
„COSMOS-268", la bordul căruia 
este  instalat aparataj ştiinţific des­
tinat cercetării spaţiului cosmic. Sa­
telitul a  fost plasat pe o orbită cu 
perioada Iniţială de ro taţie de 109,2 
minute. Distanta maximă de la su­
prafaţa Pămtntulul este de 2.186 
km, Iar cea minimă de 219 km. încli­
naţia orbital este de 48,4 grade.

O ESCADRA DE PATRU NAVE 
MlllTARE SOVIETICF, SUB CON­
DUCEREA CAPITANl'I t ’I DE RĂN­
GI 11 ÎNTll V. V. PI ATONOV, A 
SOSIT MIERCURI lNTR-O VIZITA 
OFICIALA ÎN PORTUL NIGERIAN 
LAGOS. Vizita are loc tn conformi­
ta te cu Înţelegerea dintre guverne­
le Uniunii Sovietice şl Nigeriei. Es­
cadra va răm îne tn portul Lagos 
ptnă la  10 martie.

L A  ÎNCHIDEREA EOITIEI
E v o l u ţ i a  n a v e i  
s p a ţ i a l e  „ A p o l l o - 9 “

Pe una din aleile parcu­

lui din incinta grădinii 

zoologice Tema din To­

kio — Japonia.

NEW YORK 5 (Aqerpres). 
•Bună dimineaţa Houston", acesta 
a fost răspunsul transmis prin radii' 
de către astronautul Davld R. Scott, 
la ora 7,30 GMT (9,30 ora Bucu- 
reştiului), etnd a fost trezit de a- 
pelul turnului de control de pe Pă- 
mint. Aceste cuvinte au constituit 
Începutul unei zile de lucru bogată 
tn evenimente pentru echipajul na­
vei spaţiale „Apollo-9". La ora 13,00 
(ora Bucureştlului), pentru prima da­
tă Russell Schwe.ickart şi James 
McDivitt au părăsit cabina do co­
mandă aApollo-9a, pentru a trece In 
modulul lunar, viitorul vehicul do 
debarcare pe Lună, treetnd prin tu­
nelul îngust ce leagă cele două na­
ve spaţiale. Proqramul de astăzi a 
fost totuşi tnttrziat cu 80 de minute, 
datorită unor defecţiuni neprevăzu­
te ale sistemului de racordare a mo­
dulului la Mcabina*mamă*.

Pentru joi, se prevede ca Russell 
Schwelckart să efectueze o ieşire tn 
spaţiu de 2 ore şl 25 minute.

Prima misiune a astronauţtlor 
Schweickart şi McDivitt a fost a- 
caea de a  verifica aparatura şl mo­
torul modulului lunar. In cursul şe­

derii lor In modulul lunar, el au e- 
fectuat prima transmisie de televi­
ziune spre Pămînt. Imaqinlle tl pre­
zentau pe Schweickart .citind* In­
dicaţiile instrum entelor de bord, Îm­
brăcat tn costumul de culoare albă 
pe care t l  va  folosi joi tn timpul 
„ieşirii* sale in spaţiu şl pe care-1 
vor pu rta  primii exploratori ameri­
cani ai Lunii. Datorită condiţiilor 
meteorologica neprielnice, legătura 
prin radio s-a făcut foarte greu. Du­
pă această emisiune de televiziune, 
care a  durat 7 minute, cei doi cos­
monauţi au pus tn funcţiune, timp 
de 6 minute, motorul „modulului 
lunar* pentru a simula o aseleniza­
re lină. Odată Îndeplinite aceste 
puncte ale programului de miercuri, 
Russell Schweickart şl James McDi­
vitt au revenit tn cabina de coman­
dă unde se găsaa Davld Scott.

De la centrul spaţial din Houston 
s-a anunţat că Schweickart a avut 
miercuri o .uşoară indispoziţie*, tn 
ultima convorbiră pa oare medicul 
şef a l programului spaţial „Apollo-9* 
a avut-o cu cosmonauţii, aceştia t-au 
comunicat că se simt bine.
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